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se — Petrašūnuose. šio fabri
ko steigėjas yra kauniškis did 
pirklis Feinbergas. Toliau ruo 
šiamasi įsteigti šilko fabriką, 
kurio iki šiol Lietuvoje nėra.

v ■ .-•■•■į?

į pasaulinį bažnyčių suvažia 
vimą Anglijoj vyks atstovų ir 
iš Lietuvos bei kitų Baltijos 
kraštų evengeliškų bažnyčių.

Netrukus pradės skraidyti 
motorizuotas sklandytuvas

Miestas jau statosi didelį 
garažą
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Lietuvai iš

Eamon d e Valera
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vėliausi Literatūros Nau- 
numeriai skiriami kitų 
dvasinei kultūrai apibū- 
Vienas skiriamas rusų 
Puškino šimtmečiui pa-

ūkio dar-
valdžios

i

— Pro Tirkšlių valsčių pra
ūžė baisi audra, kuri Lėlaičių, 
Pumpurų ir šerkšnėnų kaimuo 
se nuvertė kelis pastatus ir pri 
darė daug nuostolių.

UKMERGĖ.
kovojus pirmąją vietą krepši
nio (basketbolo) žaidime ir

V ei eina 
Dėl banditų

LONDON, liepos 22 d. — 
Vakar Anglijos Parlamente 
buvo svarstomas Palestinos pa 
dalinimo reikalas. Po ilgų ir

— šiemet sukanka ’5 metų, 
kai Kauno šauliu JachLklu- 
ba* pradėjo kultivuoti van
dens sportą.

PERNAI IŠDALINO 553 
ORDINUS

Lietuvos atstovai Į Tarptau
tinį Gailestingųjų Seserų
4 kongresą

i

— Paskutiniuoju laiku, kiek 
palijus, visoje Lietuvoje pa
sitaisė vasarojus, bulvės ir dar 
žovės.

Niekas nieko neduoda dykai. Ir laikrašti 
to, negali būti visados dykai siuntinėjamas, 
bės skaitytojas privalo laiku užsimokėti pre
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ATLANTE PASIRODĖ NE
ŽINOMAS LĖKTUVAS

All'M 193/

i žmonės skai- 
/ienas Vieny-

s ratl!

KAINA 3 CENTAI

Jau pamatė
JUOZAS TYSLIAVA

Lietuvos rašytojų laikraštis 
LITERATŪROS NAUJIENOS, 
kurį laiką nėjusios, vėl pasiro
dė. Dabar Literatūros Naujie
nas redaguoja poetas Liudas 
Gira. Pirmiau jas redagavo jų 
įstegėjas, jaunosios kartos ra
šytojas poetas Antanas Rimy- 
dis.

Du 
jienų 
tautų 
dinti. 
poeto
minėti, o kitas Pabaltijo 
tautoms.

Jeigu Lietuvos rašytojai, 
nors ir sunkiai, gali leisti savo 
laikraštį, tai parodo, kad mū
sų tėvų šalies literatūra jau 
pasiekusi aukšto laipsnio.

New Yorko spauda labai 
plačiai rašo apie jauną, 16 
metų, lietuvį Vincą Rimkūną, 
kuris su kitu savo draugu; ne
lietuviu, bandė apiplėšti na
mą. šis jaunikaitis, bandyda
mas pabėgti, žuvo nuo poliei- 

* ninko kulkos.
Tai iš tikrųjų labai liūdna 

žinia lietuviams. Ir tai jau ne 
pirmas sykis, kai lietuvis, kaip 
banditas, žūsta nuo policinin
ko kulkos ar elektros kėdėje.

Visai neseniai buvo sude
gintas elektros kėdėje bandi
tas Antanas Garliauska^

Iki šiol banditizmu buvo žy- 
'mūs graikai, italai ir' kitos 
karštos pietų krašto galvos. 
Bet lietuviai..»

Ši purvina dėmė, deja, da
bar tenka ir lietuviams, ypač 
tėvams, kurie auklėjo ir auk
lėja vaikus. -

Šiuo metu Miunchene atida
ryta “degeneratyvinė paroda”, 
kurioje išstatyti visi tie meno 
kūriniai, kurie, pagal Hitlerio 
nuomonę, laikomi “degenera- 
tyviniais”, parodančiais, kaip 
vokiečiai neprivalo kurti.

šalę šios parodos taip pat a 
tidaryta kita, “normališka” pa 
rodą, kurią betgi dusyk tiek 
mažiau publikos lankė. Tuo 
tarpu, . kai “degeneratyvinę” 
parodą aplankė trisdešimts 
tūkstančių, tai į “normališką- 
ją” — tik dešimts tūkstančių 
žmonių buvo atėję.

Ponas Hitleris klysta, da
lindamas meną į “degeneraty- 

’vinį” ir “normališkąjį” dėl to, 
kad normalūs žmonės, papras
tai. nieko ypatingo nesukuria.

Jeigu Hitleris būtų visai 
normalus, tai vargiai jis šian- 

. dien būtų Vokietijos diktato
rium.

ATIDUOTI PALESTINOS MANDATU „
ris paskelbė sąrašą asmenų, 
kurie 1936 metais buvo apdo
vanoti ordinais.

Pasirodo, kad per tuos me
tus už įvairius nuopelnus val
stybei ir tautai Valstybės pre
zidentas apdovanojo 553 as
menis ordinais ir medaliais. 
Be to, 31 asmeniui yra leista 
nešioti ir priimti svetimų vals
tybių ordinus ir medalius.

Palestinos padalinimo projektas perduotas 
Tautų Sąjungai.

LONDON, liepos 22 d. — 
Šiandien vienas Anglijos Par
lamento narys pasiūlė atiduo
ti Palestinos mandatą Jungti
nėms Valstybėms.

Mandatas, kaip žinoma, da
bar yra atiduotas britams, bet 
vėliausi neramumai tarp žydų 
ir arabų taip anglams įkyrė
jo, kad jie norėtų jo atsikra
tyti.

Tuo tarpu Palestinos pada
linimo projektas perduotas 
svarstyti Tautų Sąjungai.

gana karštų ginčų, kurių me
tu dauguma Žemesniųjų Rūmų 
atstovų pasipriešino Palestinos 
padalinimui, nutarta visą Pa
lestinos reikalą perduoti Tau
tų Sąjungai.

Karališkosios komisijos re
komendacija padalinti Pales
tiną į tris dalis bus perduota 
Tautų Sąjungai svarstyti ir 
paduoti savo rekomendacijas.

Vėliau reikalas vėl bus per
duotas^ Anglijęs Parlamentui.

Dėl Palestinos padalinimo 
pasipylė protestai iš viso pa
saulio žydų. Taip pat protes
tavo ir kai kurios arabų or
ganizacijos. -

CHATHAM, Mass. — A ng 
lų prekybinis laivas Ranee, ku 
ris buvo apie 500 mylių nuo 
Newfoundland© pakraščių At
lantos vandenyne per radio 
pranešė, kad matė nežinomą 
lėktuvą skrendantį iŠ vakarų 
į rytus, apie 600 mylių nuo 
Amerikos pakraščių Atlanto 
vandenyne.

Spėliojama, kad nežinomas 
lėktuvas skrenda iš Amerikos 
Į Europą.

Taip pat Įrengtos karo laivyno ir 
povandeniniu laivu bazės

LIETUVOS PRAMONĖS AUGIMĄ
Lietuvoje ruošiamasi Įsteigti keletą naujų 

dideliu fabriku

BARKLEY IŠRINKTAS NAUJUOJU
SENATO DAUGUMOS VADU

- WASHINGTON, liepos 22 
d. — Vakar Senatas rinko di
džiumos vadą vietoje neseniai 
mirusio senatoriaus Robinso
no. Kandidatavo senatoriai 
Pat Harrison ir Alben ’ W. 
Barkley. Senatorius Barkley 
laimėjo 38 balsais prieš 37.

Tokiu būdu naujasis Senato 
didžiumos 
senatorius 
Roosevelto 
kas.

Barkley
mas Administracijos laimėji
mu.

vadas dabar yra 
Barkley, kuris yra 
draugas ir šalinin- ' i
laimėjimas laiko-

PARIS, liepos 22 d. — 
Anglų žiniomis, Vokietija iki 
šiol jau įsteigė keletą -karo 
laivyno, karo aviacijos ir po
vandeninių laivų bazių Ispani
jos Morokos pakraščiuose.

Tų bazių įsteigimas labai su 
rūpino Anglų vyriausybę ir 
dėl to, ministeris pirmininkas 
Chamberlain prašęs visų savo 
ministerių nevažiuoti atostogų 
į užsienį, nes gali būti reika-

las juos skubotai atšaukti.
Vienas svarbiausias punktas, 

kuris sudarė nemažai rūpesčio 
anglams yra vokiečių bazė vi
sai priešais Gibraltaro tvirto
vę, iš kur vokiečiai galėtų ap
šaudyti Gibraltaro uostą.

Vokiečių bazės Ispanijos 
Morokoje turi radio stotis, e- 
lektros stotis, anglies ir gazo
lino sandėlius, armotas ir ki
tus įrengimus.

BERLIN. — Berliner Bor- mą steigti antrąjį gumos fa- 
sen-Zeitung įdėjo straipsnį, pa briką, šis gumos fabrikas bū- 
vadintą Naujų fabrikų steigi- siąs įsteigtas Kauno apylinkė- 
mas Lietuvoje, kuriame -tar
pe kita ko sakoma: “Artimiau 
siu laiku vėl numatyta Lietu
voje įsteigti visą eilę naujų fa
brikų. Miškų departamentas 
ruošiasi įsteigti medžio ang
lies fabriką. Tuo tikslu depar
tamento inžinierius Kripas y- 
ra išsiųstas užsienin susipažin
ti su panašiais įrengimais, šiai 
įmonei turi neužilgo būti par
siųstos ir mašinos. Įmonėje bū 
šią gaminama anglis sunkve
žimiams. §io fabriko steigimą 
remia susisiekimo ir krašto ap 
saugos ministerijos. — Finan
sų ministerija jau išdavė leidimybai”.

— Lietuvos Žemės Ūkio Rū
mai ruošiasi įsteigti fabriką 
bulvių ^suvartojimui, kad ūki
ninkams patikrintu*bulvių par 
davimą. Fabrikas, panašiai 
kaip ir cukraus fabrikai, tu
rėsiąs kasmet tam tikrą kontin 
gentą bulvių sunaudoti. Bul
vės vyriausiai būsią sunaudo
tos spirito ir bulvių miltų ga-

IR MOTERYS PAMĖGO 
KREPŠINI

LIETUVIO IŠRADIMAS PA
RYŽIAUS PARODOJE

Per savaitę laiko Madrido frontuose 
' žuvę apie 10,000 žmonių

DE VALERA TREČIU KART 
IŠRINKTAS AIRIJOS 

PREZIDENTU
LIETUVOJE JAU KERTAMI 

RUGIAI

* DUBLIN, Airija, liepos 
d. — Vakar Eamon de Valera 
Airijos prezidentas trečiu kart 
išrinktas Airijos prezidentu.

De Valeros oponentas buvo 
buvęs prezidentas Cosgrave, 
bandė į savo pusę patraukti 
Airijos darbiečius, bet tie bal
savo už De Valera.

KAUNAS. — Sausa kaitri 
vasara šiemet Lietuvoje ru
gius prinokino daug anksčiau, 
negu pernai ir kai kur-ūkinin
kai jau pradėjo rugiapiūtę. 
Kertami rugiai jau visai prino
kę, varpos gražios, sveikos, 
nors- nėra labai našios. Suval
kijoje rugius rengėsi kirsti a- 
pie 12 liepos: Šių laukai šie
met visai derlingi, ypač po lie 
taus pasitaisę. Nebent tik dėl 
šienų šiemet suvalkiečiams 
kiek blogesni metai, šiemet 
nemažai užderėjo įvairių- uo
gų, kurias kaimo šeimininkės 
vis tinkamiau, sumaniau pra
deda naudoti.

PARIS. — Lietuvis Vaice
kauskas iš Šiaulių tarptautinė 
je Paryžiaus parodoje, visokių 

tapus- Europoj meisteriu, šisįišrądimų skyriuje, yra išstatęs 
savo labai svarbų išradimą — 
aparatą, kurio - pagalba gali
ma nusileisti iš lėktuvo skren 
dant per platų vandenyną.

žaidimas pasidarė visur popu
liarus. Juo domisi ne tik vyrai, 
bet ir moterys. Paskutiniu lai
ku, moterims pageidaujant, ta 
me žaidime jas treniruoja D. 
R. Ukmergės sporto sekcijos 
vadovas Ivanauskas. Norinčių 
žaisti yra daug ir visos uoliai 
lanko pratimus.

Tinkamai pasiruošus, bus 
sudaryta atskira moterų krep
šinio komanda. *

KAUNAS. — Kauno miesto 
savivaldybė jau pradėjo sta
tyti Šančiuose nuosavą gara
žą autobusams. Garaže bus 
vietos 80 autobusų ir automobi 
liu. Prie garažo įrengiamos 
dirbtuvės autobusams remon
tuoti ir statyti.

šis didžiulis garažas kaštuos 
apie 1 mik litų.

SAKO USA BANKAI DUO
DA FRANCUI KREDITUS SENIEMS KAVALIERIAMS

RIESTAI —

MADRID, liepos 22 d. — 
Ispanijos sukilėliai šiandien 
pradėjo smarkiai pulti Madri
do pietų frontą.-

Lojalistai * jau kelinta die
na bando atsiimti kalną No. 
660; kurį frankištaf šiomis die 
nomis iš lojalistų atėmė, bet 
visi puolimai buvo atmušti.

Į Madrido frontą kasdien

SAVININKAI SIŪLO DAR
BININKAMS DIRBTUVE

atvyksta daugiau frankistų ka 
riuomenės, karo lėktuvų ir a- 
municijos.

Iš Madrido praneša, kad ge 
nerolas Franco ruošiasi gene
raliniam mūšiui ties Madridu.

do frontuose žuvo apie 10,- 
000 žmonių.

Pagaliau komunistai įžiūrė
jo rusų fašistų vado Vonsiac- 
kio pavojų.

Daily Worker jau rašo, kad, 
einant Connecticut valstybės 
įstatymais, Vonsiackis turėtų 
būti uždarytas kalėjime. Gir
di, jis be jokio leidimo laikąs 
ginklus, turįs net ašarinių bom 
bų sandėlį^. •

Bet pikčiausia komunistų 
laikraščio redaktoriams tai, 

kad Vonsiackis atvirai rengia
si kovai su bolševikais.

Daily Worker sako, kad 
“privatiniai asmeny?’* neturi 
teisės laikyti ginklus savo san
dėliuose.

Kitaip tariant, Daily Wor
ker norėjo pasakyti, kad tik 
komunistų partija gali turėti 
ginklų sandėlius, verbuoti Te
roristus ir siuntinėti juos su 
pragaro mašinomis.

Komunistams galima viskas,

PALANGA. — Rugpjūčio 
mėn. pradžioje visoje Lietu
vos Valstybėje ruošiama Jū
ros Diena. Į Lietuvos pajūrį 
suplauks daug žmonių. Be to, 
visur bus paskaitos apie jūros 
reikšmę ir jos naudingumą.

LONDON. — Liepos 12—28 
d. Londone vyksta tarptauti
nis gailestingųjų seserų kon
gresas. Suvažiavę seserys iš 
visų pasaulio dalių. Viso, ma
noma, būsią apie 3,000 daly
vių.

Lietuvos Raudonasis Kry
žius į šį kongresą delegavo 
tris atstoves: Seserų Sąjungos 
pirmininkę g. s. p. B. Gustai- 
tienę, Klaipėdos R. K. ligoni
nės vyr. seserį p. Monkutę ir 
Kauno gailestingųjų seserų 
mokyklos inspektorę p. Vit
kauskienę. ' ■

PARIS. — Paryžiaus laik
raščiai skelbia, kad kai kurie 
Jungtinių Valstybių bankai 
duoda Ispanijos sukilėlių va
dui generolui Franco kreditų 
.ir paskolos. Daugiausiai kre
ditu duodama užpirkti karo 
lėktuvų ir įvairios medžiagos.

KAUNAS. — Spaudos ži
niomis Lietuvos vyriausybė 
rengianti įstatymą, pagal kurį 
kavalieriai, kurie nesiveda, su 
laukę 35 metų amžiaus turė
sią mokėti tam tikrą mokestį. 
Tas įstatymas nelies dvasinin
kų, bedarbių ir tų nevedusių- 
jų vyrų, kurie jau tūri per 50 
metų.

FREEPORT, Me.
Shoe Company savininkai va
kar pasiūlė dirbtuvės darbiniu 
kams perimti dirbtuvę koope
racijos pamatais. Unijos va
dai dabar svarsto kas su tokiu 
pasiūlymu daryti.

Mat prieš kurį laiką dirb
tuvės darbininkai pradėjo tarp 
savęs taip kivirčytis dėl uni
jos, kad savininkai negali iš
pildyti užsakymų, v Darbinin
kai; jeigu ne streikuoja tai, po
litikuoja; ' /

Savininkai sako, kad jeigu 
dirbtuvė būtų pavesta darbi
ninkų administracijai, gal tu
rėtų pasisekimo. Esą jei per 
tam tikrą laiką pasirodytų, 
kad dirbtuvė neatneša pelno 
savininkai vėl ją atsiimtų.

KREPŠINIO SPORTAS LIE
TUVOJE POPULIARĖJA

AUGA LIETUVOS 
PRAMONE

JŪRA TIES ŠIAURĖS Ašį 
GALIU 14,400 PĖDŲ 

GYLIO
MASKVA. — Sovietų Są

jungos metereologijos stotis 
šiaurės ašigalyje praneša,' kad 
jie išmatavo jūrų gilumą ties 
šiaurės ašigaliu. Esą jūra ten 
14,400 pėdų gylio. Jūrų dug
ną sudaro pilkai rudos spalvos 
dumblas.

KALĖJIME PERDAUG LAU
KINIŲ ANČIŲ

---------------------------------------  z ... .....   . ---------------------------------- į 

VAKARŲ KANADOS PROVINCIJOSE 
SIAUČIA NEPAPRASTOS SAUSROS

OTTAWA, Canada. Ka
nados vakarinėse provincijo
se, kuriose paprastai tik kas 
septinti metai būva geras kvie 
čių derlius, šiais metai.*, dėl 
didelės sausros turės labai di
delius nuostolius. Saskachewan 
provincija, kurioje yra daug 
lietuvių ūkininkų, atrodo, kaip 
Saharos tyrai. No tik javai, 
bet ir šiaip augalai visi nu
džiūvę ir sunaikinti.

vakariniu provincijų geriau
siai išsilikupi, nes ten derlius 
neblogas.

Kanados žemės ūkio depar
tamentas sako, kad šiais me
tais vakarinių provinciiu der
lius bus apie 400 milijonais 
bušelių mažiau negu buvo 
1928 metais.

Dėl didelės sausros ir nedar 
bo numatoma, kad apie 40.000 
ūkininkų iY žemės 
bininko turės 
šelpiami.

KLAIPĖDA. — Kad auga 
Lietuvos pramonė, matosi ir iš 
to, kad pereitais metais pava
sarį įmonėse, su daugiau kaip 
20 darbininkų ‘‘'dirbančiųjų, 
skaičius buvo apie 21,000, o 
šiais metais“'jau apie 25,000. 
Taigi per tą trumpą laiką pri
imta 4,000 naujų darbininkų.

Dar du stiklų fabriku ke
tams. Lietuvoje atidaryti ir 
jau- yra atitinkamoms vietoms 
paduoti prašymai. Vienas fa
brikas bus įrengtas Šiauliuose, 
kitas Anykščiuose. Stiklo pra
monė Lietuvoj staiga 
smarkiai plėsti*.

RUOŠIA LIETUVIU KAL
BOS ŽODYNĄ

. KAUNAS. — Daliam lie- 
įivių kalbos žodynui medžia
ga sparčiai renkama. Žodynas 
bus 4 tomų. Pirmas tomas pa
sirodys Kaune kitų metų pra
džioje,

MARIJAMPOLĖ. — Lietu
voje vėliausiu laiku, ypač po 
to kai Lietuva laimėjo Euro
pos krepšinio (basketbolo) 
Čempionatą, labai populiarėja 
■krepšinio sportas. Ne tik mo
kyklose ir sporto klubuose y- 
ra krepšinio komandos, bet ir 
darbininkai įvairiose dirbtuvė 
se organizuoja savo komandas. 
Šiomis dienomis tokia basket
bolo komanda buvo suorgani
zuota Marijampolė* cukraus 
fabrike.

MOUNDSVILLE, W. Va. — 
West Virginia sunkiųjų darbų 
kalėjime’ dabar yra apie 2,- 
200 laukinių ančių, kurios su
daro kalėjimo viršininkui la
bai daug rūpesčio, šalę kalė
jimo yra kalėjimo ūkis, kur 
dirba kaliniai. Prieš keletą me 
tų tam ūkyje buvo išperėta 
penkios laukinės antys, o iki 
Šiol jų užaugo net 2,200.

Kalėjimo viršininkas sako, 
kad antys viską sulesa ir da
bar prašo medžioklės ir žūk
lės departamento antis kaip 
nors iš kalėjimo ūkio išgabenti.

JAPONIJA ATSIPRAŠĖ UŽ 
AMERIKONIŲ STUMDYMĄ

MIL LT. MIESTO 
PASKOLA

būti

KLAIPĖDA. — šiomis die
nomis Lietuvos Aero klubas 
iš Anglijos parsisiųsdino pir
majam motorizuotam sklandy 
tuvui motorą, šis sklandytu
vas jau baigiamas dirbti ir ne 
trukus jį pamatys Kauno gy
ventojai.

KAUNAS. — Kauno miesfo 
savivaldybė įvairiems reika
lams, ypač gatvių grindimui, 
ruošiasi išleisti obligacių 20 
mil. lt. Reikia manyti, kad šis 
Kauno miesto savivaldybės su 
manymas ras pritarimo, nes 
rinkoj yra nemažai laisvų ka
pitalų. Obligacijos bus pagrįs
tos Kauno miesto turtu, kuris 
siekia apie 70 mik litų.

WASHINGTON. — Japoni 
jos vyriausybė šiandien oficia- 
liškai atsiprašė Jungtinių Vals 
tybių dėl įvykusio incidento 
prie Japonijos pasiuntinybes 
Peipinge, Kinijoje, kttr prieš 
keletą dienų japonų sargyba 
sumušė ir suspardė dvi ameri
kietes.

Atsiprašyme pažymėta, kad 
moterys nebuvo suspardytos 
tik kareivių stumdytos

Numatoma: G k 
Saulė teka 5 :< 

8:20. Dienos ilgis 
min.
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bendro fronto VYRŲ dėmesiui
politikavusiems pareigūnams. Į 

šio straipsnio mintys ypač j 
įsidėmėtinos vienos didelės or
ganizacijos skyrių nariams, tu i 
lint galvoje raudonųjų eiemen 

manevrus 
organizacijos seimuose, kame 

, be jokio teisinio pamato švais 
_ Į

Raudonasis “bendras fron
tas“ moka gauti pripuolamas 
daugumas atskirų organizaci
jų izoliuotuose susirinkimuose 
ir didelių organizacijų seimuo
se’ir, panaudojant dirbtiną pri tų grynai politinius 
puolamai susidariusia daugu
mą, dažnai praveda nutarimus 
visiškai nesuderinamus su na 
rių daugumos nusistatymais ir 
priešjngus organizacijos čar- 
teriui įstatams, pobūdžiui ir 
dvasiai. Pav.. pasitaiko, kad 
pašalpinės, socialinės ar sporti 
nės organizacijos (dažnai šven ar neteisėtumą ar vidujinį su-i 
tojo vardu žinomos) vardų nu sitvarkymą. — neva visu nariui .. .. .. . ,
tariama aukoti Lietuvos ‘‘po- vardu: Raudonieji'privalėtu '-1* ■£. ■ ,
litiniams kaliniams”, kokiai ti be galo dėkingi savo opozi- 
nors idėjai ar revoliucijai pa- cijai, kuri ligi šiol parodė jiems i 
remti svetimoje valstybėje, dė Į tiek kantrumo ir nesudraudė 
tis kovai prieš fašizmą, karą 
ar kitą kurį baubą su kokiu 
“komitetu”, kurio tikslai, me
todai ir praktika nieko ben
dra neturi su šios organizaci
jos veikimo nuostatais, čarte- 
rio ir įstatu apribotais. Daž
nai pats toks “komitetas” yra 
neteisėtas tvarinys, neturįs tei-

* sės aukų rinkti ir neatsiskai
tę* iš surinktų pajamų.

Apsiledię nariai tuo 
rizikuoja netekti savo 
rio, organizacijos turto 
siu, vien dėl raudonųjų faki- 
rų užgaidų. Politikuoti tegali 
politiniams tikslams sukurtos 
ir valdžios organų leistos oij- 
ganizacijos, o ne pašalpinės, 
kultūrinės ar kitokios, kurioms 
yra privalomi j u č arterio su
varžymai. Įsidėmėtina; kad 
valstybės teismo organai turi 
vizitacijos teises kiekvienai va 
dinamai “membership corpo
ration”, tik — laimei ar nelai
mei— ta teise naudojasi vien 
skundo atveju. Bet svarbu yra 
pats vizitacijos (t. y. tikrinimo 
revizijos, įsikišimo) principas.

Taigi organizacijos nariai 
turi moralės teisės reikalauti, 
kad jų organizacijos pareigū
nai vadovautųsi čarterio nuor 
statais, o ne bendrafrontinių 
širšių reikalavimais. Nariai ne
privalo leisti jų vardu netei
sėtai’ dangstytis ir veikti nusi-

1492 AR 1477 METAIS?
M. J >

Rodosi, kad Amerikos atra
dimo istorija yra vienas tvir- 

’ čiausių, vienas iš labiausiai ne 
ginčijamų faktų. Amerika bu
vo atrasta, tai fąktas, ne^ehąs 

lomi pinigai tikslams, kurie. mažiausio abejojimo. Vi
nicko neturi su pašalpinės Of-puose mokyklų vadovėliuose 
gaitizacijorf pobūdžiu ar Jie- ' J f?? wietaus
tųvybe, ir kame pasišaujama Kristupas Kolumbą^ atrado 
kalbėti ir spręsti ’ apie tėvų' 
krašto vvriadsvbės teisėtumą! f • v » , Genujoj, Aquaverde aikštė

je, stovi didingas Amerikos at- 
/ i rądėjo ^paminklas.. Kiekvienas

būdu 
čarte- 
ir tei-

savo pareigūnų, kad ir drove- 
damos jų elgsena politikoje ir 
industrinėse kovose.

Iš kitos pusės, liaudyje sklei 
džiami kažkokio lietuviško 
“kongreso” šmeižtalapiai, nu
kreipti prieš garbingus svečius 
iš Lietuvos, kuriuose ' nurodo
mas Maskvos agentūros Adre
sas Chicagoje. Lietuvių visuo
menė nežino khks ten tas 
“kongresas” (gal toks pat, 
kaip : ir tas fiktyvis “Zi fono 
išminčių” kongresas Šveicari
joje, kuris suteikė darbo Go- 

bedarbfams) veikia 
vardu. 

Bet mes žinome, kad Ameri
kos neutralumo įstatymai rei
kalauja, kad to-kio' pobūdžio 
organizacijos turėtu leidimus 
iš valstybės departamento ir 
privalo atsiskaityti- iš savo dar 
bu. “Kongresas’^ nėra jokia 
organizacija, neturi jokio lei
dimo’ veikti, o jei kada ir mė
gins legalizuotis, tai, nelygi
nant viena “kariška” organi
zacija (ne Legijono veteranų, 
bet kita), jo čartery gal ka
da pasiskaitysim, kad “kon
greso” tikslas yra... padaryti 
iš lietuvių geresnius piliečius... 
O jei taip, tai su čarteriu ne
suderinami veiksmai padarys 
nemalonių padarinių kongresi-J1 
ninkama.

- Adv. K. R. Jurgėla.
,111 ■!—'■IIIIRm-T lll.ll 11111 I.

ebbelso
**Amerikos lietuviu

DAR VIENAS PAVASARIO MOMENTAS
Yra žmonėm dienų, kurios 

prasideda ne rytais. Žmogui 
diena gali prasidėti popiečiais 
net ir vakarais. Tai priklauso 
nuo įvykių.

Kai kada diena slenka, kaip 
metas žmogaus nepažinto pa
saulio, be saulės be lietaus...

Vakar pusė dienos praėjo, 
kaip nebuvus, šilta ir tiek. 
Kambariuos oras, kaip požemi
niuos traukinėliuos. Visi tyli, 
kaip be vietos. Tingu net ir 
kalbėti. Bet štai telefonas su
skambėjo. Nepraėjo nė pusės 
valandos, ir mes važiuojame į 
Žemaičio v’asarnamį. Dr. Joni- 
kaitis nedainuoja, bet gieda. 
Aš7 stebiuosi tylėdama, kaip 
žmogus gali žinoti tiek gies
mių.

Žemaičio vasarnamis yra vie 
na iš lietuviškiausių vasaros 
metu vietų. Ten skamba lietu
viška daina ir muzika. Žmo
gus, iš tolo besiklausydamas, 
jausiesi Lietuvoj. Graži vieta 
maudytis. Ežero krantais miš

Vienybė “

kas. Gražiai aptaisytam sode 
paukščiai čiulba. peteliškės 
skraido. Ar kur nors pasauly 
yra gražiau? Rodos parpul
tam ant tos vėsios žemelės ir 
ją iš džiaugsmo bučiuotum.

Pradedant temti, vieta dar 
malonesnė paliko. Žodis — 
gamta paliko realybė. Rodos 
viskas tave jaučia, kaip tu vis 
ką jauti. r

Žmonės pavargę aptyko, tik 
armonikos muzika širdį migdi- 
na, kaip amžinu miegu. Aš 
šnabždu savo eilėraščio žo
džius “O kad nereiktų man 
daugiau išeiti iš šios šventyk
los taip šviesios...”

Bet viskas turi pabaigą. Mo
terys pailsę nuo plaukiojimo 
jr šokių, vyrai pavargę slenka 
sunkiai prie savo automobilių.

Važiuojant dr. Jonikaitis vė
liai gieda. Tai geležinės jėgos 
žmogus. Pavargimo jo veide 
niekada nėra. Jis gieda su sa- 

ivo pagelbininkais švelnias gies 
mes. Mano krūtinėj kaujasi 
dabartis su praeičia. Ak, mo
mente. praleistas už miesto, 
pasilik su manim dar valandė- 

Ona Pucetaitė.
Ettabliibtd 1986
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tų prieš paskelbtąją data. Cas
tellano ir Maldonado knygos 
pasirodė tik vien? kartą ir ne
atkreipė į savo inkvizitorių dė
mesio, to^ėl nebuvo sudegin
tos. Ir todėl jos išgulėjo stal
čių dulkėse i Jei. mūsų dienų. 
Bet ne tik Inkvizicija naikino 
teisybę. Palygint^ dar visai ne 
seniai, .1325 metais, ispanas 
Fernandez de Navarette, ra
dęs kunigaikščio Veraqua ar- 
ghyvuose tariamos Kapituliaci 
jos tekstą, viešai jį paskelbė. 
Kapituliacija, tai karaliaus ir 
karalienės raštas, pripažįstąs, 
kad Kolumbas atrado Ameri
ką jr kad jam pavedamos val
dyti atrastosios žemės. Bet 
versdamas iš ispanų kalbos', 
jis padarė did^e klaidą, su
painiodamas' laikus. Originale 
buvo parašyta, kad Kolumbui 
pavedamos' valdyti tos žemės,

Vokiečiai “Kristaus kareiviai”
Rašo MATAS UNTULIS

1234 metais Kryžiuočiai leidžiasi ant vy
liaus ir pasalumo, ima Popiežių apgaudi
nėt: jie suklastavo lenkų kunigaikščio Kori-

, tas žmogus gimė Genujoj, kad 
i jis buvo pirklio sūnus, kad, 
i antai, stovi tas narnai, 
m ė jis gimė.

Daugelis dokumentų 
na, kad aųas genujietis 
ko į Ispaniją ir, gavęs 
liaus Ferdinando ir karalienės 
Izabelės paramą, trimis lai
vais išvyko ieškoti nežinomos 
šalies. Net laivų vardai pasi
liko žinomi'ik? šių laikų, ir 
niekas neabejojo, kad tai tik
riausia tfeišybė. -' '** ‘ ‘ A

Ar tai ne teisybė?
Tad pradėkime iš. pradžios. 

Legendą apie atradėjo kilmę. 
prieš 4 metus sugriovė italas 
Ricardo Aramii. Tas archeolo
gas surado dokuhientą, kuris 
tvirtino, kad Kolumbas nebu-j 
vo genujietis, bet katalohietis, 
ir jis vądinęsis Joriu- Cblom. 
Pagaliau, nesvarbu pavardė. 
Kaip jis vadinosi, taip vadi
nosi, bet jis atrado Ameriką, 
ir atradimo metai negali kelti 
abejonių.

Bet tas ir yra, kad ne tik 
gali, bet ir iš tikrųjų galvoja
ma, ar tikrai tais metais jis 
atrado Ameriką. Viešai abe
jonės ėmė reikšti peruvietis dr. 
Luis Ulla. Jis tvirtino, kad 
Kolumbas atrado Ameriką žy
miai anksčiau, 1477 metais, o 
1492 metų kelionė buvo insce
nizuota didesnei garbei kara
liaus Ferdinando ir karalienės 
Izabelės.

Šitam tvirtinimui įrodyti, y- 
ra ir faktų. Dr.' Ulloa; besi
rausdamas archyvuose, surado 
dokumentų, kurie įrodo anks
tyvesnes Kolumbo keliones. 
Pirmiausia apie jas kalba ra
šytojai: Juan de Castellanos ir 
Barrantes Maldonado.

1589 metais Castellanos iš
leido knygą, kurioj^ aprašinė-, būtų apdengta lę$ais. 
ja Jimenesb de Quesados pa
sakojimą apie Naujosios Gra
nados paėmimą. Ten kalbama 
taip pat ir apie ankstesnes Ko 
lumbo keliones. Taip pat jas 
prisimena Maldonato, kurio 
knygelė išėjo 1545 metais.

Bet kodėl gi visa tai nebu
vo paskelbta po Ferdinando ir 
Izabelės mirties? Į tai dr. 
Ulloa taip atsako:

“Tuoj po tos (1477 m.) ke
lionės, Ferdinandas ir Izabe
lė 1492 m. įkūrė instituciją, 
kuri paskui gavo šv. Inkvizici
jos vardą. Inkvizicija buvo į- 
kurta karaliaus ir karalienės 
interesams apginti ir jos pa
galba buvo naikinami visi duo
menys, įrodą, kad Amerikos 
atradimas įvyko penkiolika me

kuria-

tvirti
nu vy- 
kara-

BROLIS BROLI UŽMUŠĖ
PLUNGĖ. — 1937 m. vasa

rio 2 d. Plungės vai. Didvy
žių kaime pas S. Daukantpat- 
ėjo Užupių kaimo gyventojas 
Pranas Meškauskas ir rado sa

ne th rėfę 'Konrado antspaudų, todėl negalė
ją šuklastot originalo). Raštą padirbę pa
siuntė Popiežiuj Grigaliui Devintam, šis 
labai nudžiūgo ir neįtardamas 1 vokiečių 
mistro Hermano, priėmė Kryžiuočių val
domas ir nukariausimas žemes į Apaštalų 
Sosto nuosavybę (in ius et proprietatem 
beati Petri). Popiežius tuojau pat leido 
bhoHams prūsų žemėmis amžinai naudotis 
ii1 valdyti, mokant nedidelę nuomą. (Tik 
100 metų nuleidus po žemių dovanojimo, 
popiežius Joųas 22 pareikalavo činšo iš

karios jo atrastos, o Navarette j teutonu Ordino.) Toks yra 1234 m. bulių 
išvertė: kurias Jis atras.* Tais turinys, dučtu 3 d. rugsėjo Mistrui, 0 5 
jo davįpiąįs pąginąudojo pųm- rUgSgj0 kunig. Konradui. Vadinas, abieju
baldtas ir Irwingas, suklaidin
dami mūsų laikų istorikus. : ’

Bet šito negana. Simenco 
miesto archyvuose yra raštas, 
kuriuo dėdingi Ispanijos ka
raliai giria Kolumbo, Ameri
kos atradėjo, nuopelnus. Ten 
yra ir Kolumbo žodžiai, ku
riais jis skundžiasi, kad nuo 
28-tųjų'gyvenimo metu ieškąs 
Indijos, bet negaunąs jokio ka 
raliaus paramos.

‘ Dr. Ulloa šitaip samprotau
ja: Kolumbo sūnus Diego gi
mė 1480 metais? Yra žinoma, 
kad nuo šitų metų iki 1492 
metų Kolumbas nebuvo pali
kęs Ispanijos. 1506 mirdamas, 
jis buvo 60 metų1 amžiaus. Tad 
jo 28 gyvenimo metai išpuola 
tarp 1470—1480 metų.

Bet tai nėra pirmi spėlioji
mai. 1890 metais, ispanas -Pa
tricio Ferrazon duoda visą ei
lę įrodymų, kad Amerika bu
vo atrasta 1477 metais.

Bet ką gi sako^pats Kolum
bas apie savo žygi? Jo sūnus 

’.Fernando - išleido^ knygą apie 
tėvo gyvenimą, Jis sako kad 
1477 metais fbirželio men-, Ko
lumbas buvo 'nuplaukęs į Is
landiją, kuri buvusi apdengta 
ledais.- Bet kiti anų laikų moks 
liniukai manė, kad tai negali
mybė, jog vidurvasarį žemė

O naujausiais daviniais ne- i 
seniai mirusio prof. Charcot į 
manoma, kad tai nėra negali- Į 
mybė. Jis sako, kad Kolumbas i 
gi 
ten ledai tikrai galėjo būti. Ir 
grįždamas jis. galėjo atrasti 
naująjį kontinentą.

Mūsų laiku legenda . apie 
Kolumbą blykšta, o naujoji te
orija kyla aikštėn. Reikia taip 
pat atkreipti dėmesį į tai, kad 
danų kronikose yra parašyta, 
jog tarp .kitų į Grenlandiją 
buvo atvykęs Joannes Scolu- 
bus. Dr. Ulloa tvirtina, kad 
tai ne 
Colom 
dabar kyla abejonės: o gal 
tikrai 
1477 metais?

ras tų pagrinde yra Kristaus kareivių me
las, būk Konradas dovanojęs jiems Kpl-

Kujmiją ir Prūsus Vokiečių Ordinas žada 
Konradui padėt kariaut prūsus saracinus, 
kol jie pagonimis būsią. Vadinas, viso Or
dino fundamentu yra tas suklastuotas do
kumentas (Krusvico falsifėkatas) apgau- 
liilgu būdu įtrauktas i popiežių rejestrus.

1245 m. Popiežiaus legato Vilhelmo de
kretas nulemia, jog 2/3 kuršių žemių ten
ka Marijos Ordinui, o 1/3 — kuršių vysku
pui Enrikui. Besidalydami kuršių žemėmis 
vyskupas ir vokiečiai piktai išnaudojo Vil
helmo dokumentą, nustumdami kuršių sie
nas lig tolimiausių atstumų, lig Medininkų, 
Rietavo ir Gargždų.

spyendžia dvasininkų ginčą: 2/3 pagonams 
atimtų žemių teks Ordinui, o 1/3 — vys
kupams.

1253—1^0 m. Iš Mindaugo, Lietuvos ka- 
rafiabš," vokiečiai išgauna gausių žemių’ 
dovanojimus,’galop net visos Lietuvos už
rašą padaro, o popiežiai Inocentas IV, A- 
leksandras IV ir imperatorius Fridrikas 
II donacijas (dovanojimus) patvirtina. Tų 
donacijų raštai gal yra suklastoti, kaip 
ir ankstybesni falsifikatai.

1260 m. II. 20 d. Aleksandras IV pripa
žino ginklą paimsiantiems prieš lietuvius 
— tuos pačius atlaidus, kokius Bažnyčia 

alėjo pasiekti Grenlandiją, o i pripažindavo vyskupams paskelbus kry-
žiaus žygį.

kas kitas, kaip Jonas 
arba Kolumbas. Todėl

Amerika buvo atrasta
N. S.

Nubaudė jaunus žmogžudžius

MAŽEIKIAI. — Pereitais 
metais Purvėnų km. vienoje 
vakaruškoje tarp jaunimo bu
vo kilęs mažas ginčas. Vaka

kupams iškeikt visus, kurie iš kryžiuočių 
muito reikalautų. ' ; ;

1261 m, Urbonas IV liepia užgint Šve
dams, kad jie ir niekas kitas nebeleistu į- 
gabent geležies, druskos ir ginklų žemai
čiams ir aukštaičiams. Urbonui paskelbus 
šventąjį karą “patys raštai, skelbiantieji 
karą prieš lietuvius, mažai berado klausy
tojų, užvis jog vieni metai kariavimo at
laidams nupelnyt buvo jau ilgu laiku. To
dėl reikėjo kunigams dar aštresniai žmo
nes plustint ir skatint į kryžiaus karą, ku
rio žygį lengvindamas popiežius pasakė, 
jog savanoriai gaus lygius atlaidus, nors 
toje kelionėje (į Lietuvą) nė metų nenu
trūks”. Daukantas.

“Tokį įbingima popiežiaus regėdami, lie-. . .... ...... - ,

sau daromas, išdėstyti, todėl nuleido pa
VV Ally?'* gilitdo, V <% XV c*. “ . • » v. . .

raškai pasibaigus Pranas Liau- tuviai noiejo jam kiyžiuociu neteisybes

ler* Vokietijos jaunimo va
das, kuria šiomis dienomis 
atvyko į New Yorką su 60 
Vokietijos moksleivių suri- 

* pažinti su Jungtinėmis Vals
tybėmis.

boną. Visi keturi susėdo kor
tomis lošti ir sutarė, kad jei 
kuris pralošiąs, turės funejytį 
degtinį*. Meškauskai pralošė 
ir pri^tatA? keletą 1 pusbonkiu
spirito, Iraiį ątjįįęšę vandeniu 
gėrė. JKM Meškaus
kai pradėję ginčytis dėl kaž 
kokiiMF »b<rios ir vėliau susipy
ko. Dabintis, nenorėdamas, 
kad .muitusi jo troboje) Mei- 
kauskūs Išvarė lauk ir pats 
pasikinkęs arklį važiavo į tur
gų. Tuo tarpu tarp Meškauskų 
■vyko dar didesni barniui jr 
Pr. Meškauskas turimu ranko
je pagalie smogė broliui Vac
lovui per galvą ir jis vietdSe 
krito. Pats Pr. Meškauskas, j- 
risėr’ęs pės Daukinti nųvatfa-

ba, 19 m. amž., iš Auksodės
km. grįžo namo. Jį pasiviję | Siuntinius pas Krokuvos vyskupą, melsda- 
laukuose St.. Arlauskas, P. šul I mį jo, idant jis išdėtų popiežiui, jog lie
tė, St. Mačius ir £t. Knabikas į tuviai dėlto vien nekrikštijąs, jog nenor 
peiliais perpiovė gerklę, dvie-. 
jose vietose išleido žarnas ir 
labai subadė galvą. Liauba 
mirė vietoje. Kaip paskiau pa
aiškėjo, jauni žmogžudžiai nu 
žudč visai nekaltą Uaubą. Vi- 
r,i žmogžudžiai 19—20 m. am
žiaus.

Kaipo nepilnamečius žmog
žudžius Apyg. teismas nubau- 
dė^pirmuosius 2 po 8 
trudsius — po 4 m. s. d. k.

bą. o kitą diena nuvežė pas 
gydytoją.' kur Meškauskas. Ir 
mirė. Jam buvo suskaldyta* 
galvos kiaušas.

Universitete karinis parengi
mas bus privalomas :

KAUNAS. — Sužinota, kad 
nuo ateinančio rudens semes
tro universitete bus skaitomos 
privalomos griečiausta visiems 
studentams, karinio parengi
mo paskaitos. Paskaitų per 
savaitę būsią po dvi.

rodo teisybė, įog mes su krikščionimis pre
kiaujame, jūros ir žemės keleivius globia
me, savo žemėje leidžiame gyventi, jei jie 
iš mūsų netyčiojasi, jei kas nenor tam ti
kėt, mes statome visas krikščioniškas tau
tas, kurios mus pažįsta, liudytojai^, bet 
krzžiūoČių, kurie mus perkrikštiję tyčio
jas iš mūsų apsiėjimų, nekenčia mūsų kal
bos ir liepia dieną naktį piktesniais už gy
vulius sau vergaut, mes tokių krikščionių 
neklausėme nei klausysime ir kaip įmany
dami juos galuosime”’ Daukantas.

1267 m. I. 20 d. Klemensas IV čekų kara
liui Otokarui reikalaujant atidavė jam vi
sas žemes, iš lietuvių atkariautas, išsky
rus kiyžiuoČių turėtąsias. Vadinas, popie
žius pripažino tik' Mindaugo donaciją, *o 
Ordinas tarėsi turįs teisę į visą Lietuvą. 
Kadangi Popiežius leido Otokarui vaini
kuotis Lietuvos karalių (jei stengsiąs Lie
tuvą nūkariaut), tai čekų karalius, žinoda
mas apie kryžiuočių teises, iš Mindaugo 
donacijų einančias, sudarė su Ordinu su
tartį, popiežiaus patvirtintą — vadinasi, 
3 medžiotojai: čekas, vokietis ir italas pa
sidalijo kailį dar nesumedžiotoš meškos. ’

1268 ir 69 m. žiemos šiltumas ir kelių 
paleidimas sugaišino Otokaro žygį i Lietu
vą. Daukantas apie kalbamus metus rašo 
taip: “Klemensas IV, norėdamas Otokarą 
dar didesniai įžaginti Į tą karą, pavadino 
jį Lietuvos karalių ir visą Lietuvos žemę 
jam dovanojo (1267 m.). Tuomi įsmilintas, • 
atkeliavo Otokaras su kariuomene į Prū
sus, bet savo noro negalėjo pasiekti: vėl 
pasitiko drėgna ir tižu;”

1324 m. Didysis kunigaikštis Gediminas 
atsakė Rymo agentams, Jono 22 atsiųs
tiems: ' . '

“Jūsų popiežiaus nežinau, nei žinoti no
riu; t^ybojė, iš tėvų gautoje, 
kariaudamas kruvinai už ją lig pat miri-; 
mo.’:' (600 metų nuleidus tas pats Apaštalų 
Sostas pripažins Gedimino sostinės pagro
bimo faktą, o lietuvių tautos vadai priims 
iš' popiežiaus mitras ir Piuso ordinus.). Pa
pam * vestram nec novi, nec nosse eupio; 
fįdem ac religionem, quam paterna tradi- 
tjone accepi, in- ea permanebo, certans pro 
ilia a sanguine usque ad mortem”.'

1331 m. Lenkų karalius Lokietek siunčia 
siuritybą į Avinjono popiežių, maldauda- 
nias, l<ad jis paskelbtų karo žygį prieš Ta- 
tarus ir Lietuvą ir kad lenkams padėtų 
pinigais, popiežius kruciatos (karo) nepa-' 
skelbė ir pinigų nedavė, bet davė 3 dienas 
atlaidų1 sxk Stanislovo mirtąją dieną ir 3

kryžiuočių ir kitų vokiečių vergais būt, sa
kytini:

...Teleidžia jis mums kitus krikščionis 
kunigus, kurie mūsų nevergtų, tų. mes klau
sysime ir krfkštysimės, jei jie mums leis 
tnūsų laisve džiaugtis. Mušame mes kry
žiuočius ir vokiečius ne dėl to, jog jie krikš
čionys yra, bet jog mus kruvinai vergia 
ir per gyvulius laiko, tuo kartu kad mes 
regime, jo" Perkūnas, mūsų visų meilingas 
tėvas ir gūžėjas, išperėjo mus šiame pa
sauly ne kančioms ir amžiniems sopuliams, 
idant rūstindamies ji keiktume, kaipo krau 
gėrį, kurs mums gyv’ybę davė, norėdamas 
mus dieną nakti žudyt, bet dėlto idant tru- 
sinėdami džiaugtumemos gyvyba ir jį gar- 
bintilmbjm ir myletumbim, kaipo savo vi
sų didžiausią geradarį, kursai mus šelpia

žadininkai duotų po 2 aukso pinigu, ku
riuos lenkų karaliui leista suvartoti lietu
vių ir kitų pagonų atvertimui/

1337 m. XII. 17 d Šventosios Rymo im
perijos imperatorius Liudvikas IV Bava- 
rietis suteikė investitūrą (teisę) į visas že
mes lietuvių valdomas t. y. į Aukštaičius, 
Žemaičius ir Gudus (“cujus cunque idio- 
matis sive Samayten, Kassov vėl Rusye”), 
įsakydama^, kad Bajemo pilis būtų tų visų 
šalių sostinė, ir kad vėliava su bavarų her
bu, duotu tai piliai kiekviename^ būtų žy
gy pirmoje vietoje puolant, o paskutinėje 
traukiantis. Imperatorius patvirtino Di
džiojo mistro pasiūlymus įkurt metropoli- 
tinę bažnyčią Bajerno mieste, kurios visi 
Lietuvos vyskupai būtų sufraganais. Tas 
Liudviko manifestas (diplomas) duotas 
Miuncheno mieste.

1358 m. trys popiežiai 'per 3 galingiau
sius Europos karalius siūlo Algirdui krikš 
tą. “Aiškiai suprantu, kad ne mano tikėji
mo, kaip jie sako, bet pinigų geidžia, to
dėl aš paliksiu pagonų tikyboje”. (Rex Li- 
tuaniae ajebat: in hoc luculenter cortipre- 
hendo, quod non meam fidem, ut simulant, 
sėd pecuniam appetunt, et ideo in paganis- 
mo perseverabo... Užrašyta Šveicarijos 
miestelio Vintethuro kronikoj.) taip būk 
Algirdas atsakęs kryžiuočiams, kodėl ne
norįs krikšXis. Algirdas reikalavo, kad 
vokiečiai atiduotų^Nemuno žiotis ir beveik 
visus Prusus. (Marijos Ordinas buvo juk 
3 unių žiotis apžiojęs: Prėgliaus, Nemuno 
ir Dauguvos). *

1361 m. kryžiuočiai pasiekia Gardiną.



Elena Smetonaitė 
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Kuriai teks VIENYBES dienraščio karalaites vainikas?

SUŽINOSIME RUGPIŪČIO 15 DIENį DIDŽIULIAM VIENYBES
■***^g.    - ** 1 Agi • • I • I T-III

PIKNIKE, KURIS ĮVYKS KLASČIAUS PARKE, MASPETHE.
TAI BUS ISTORINE DIENA

KIEKVIENAS VIENYBĖS DIENRAŠČIO SKAITYTOJAS GALI DALY- 
VAUTI ŠIUOSE MISS VIENYBĖS RINKIMUOSE, SIŲSDAMAS KUPO 
NŪS Už TĄ GRAŽUOLĘ, KURI, JO MANYMU, TINKAMIAUSIA KA 

RALAITĖS VAINIKUI LAIMĖTI.

Brone Žilinskaitė 
Brooklyn, N. Y.

s
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' DAUGIAUSIA BALSŲ GAVUSIO S ŠEŠIOS GRAŽUOLĖS BUS
MISS VIENYBĖS PALYDOV ĖS.

Genovaite Vikrikaite 
Broooklyn, N. Y.

Baltimore. Md.

m

>•

Beatrice Melenaitė

Rūta
Sweet Valley

Nieniūtė

Ona V it u ryt ė

Blistville, L. į.

Šiuose Miss Vienybės rinkimuose gali dalyvauti ..gra-. . 
žuolių tėvai, broliai, seserys,. ir draugai, atsiųsdami že
miau dedamą kkponą ir jammiau dedamą kuponą ir jam 
e pažymėdami vardą ir nu-merį tos kandidatės^ kuri, jų 

nuomone, tinkamiausia Miss Vienybė 1937 titului 
laimėti.

Balsavimo kuponai bus priimami iki rugpiūčio 14 die
nos. Miss Vienybę, kaip jau•. sakyta, rinks plačioji Ame
rikos lietuvių visuomenė, V ienybės dienraščio skaityto
jai. Atsiųstus balsus patikr Lis tam tikra teisė
jų komisija, susidedanti iš septynių asmenų. Ši teisėjų 
komisija ir paskelbs rugpiūčio 15 dieną Vienybės pikni
ke, laimėjusios gražuolės ir jos palydovių vardus.

Šiais Miss Vienybės rinkimais bus įsimbolintas Vieny
bės dienraštis. Taigi, šie Miss Vienybės. 1937 rinkimai — 
istoriniai rinkimai, kaip ir pati Vienybė, šiais metais vir
tusi dienraščiu. Šių Miss Vienybės vainikavimo iškilmių 
pasižiūrėti, rugpiūčio 15 dieną, atvažiuos lietuvių iš įvai-

Balsavimo Kuponas
Adresas

paduodu savo balsą Miss Vienybė 1937

rinkimuose už

Balsavimo kuponus reikia adresuoti: 
Miss Vienybė Contest Dept.

Brooklyn. N. Y.
♦Balsavimai turi būti prisiųsti nevėliau 1937 metu rugpiūčio. 14 d

Anastazija K a rusa 
Brooklyn, N. Y.

Elena Desrytė 
Philadelphia, Pa.

Irena Paltanavičiūtė 
Boston, Mass.

Ona Zmkiūte
13 .

C;* •

Albina Garliauskaltė 
Philadelphia, Pa.

14

Morta Vihamytė 
Roseland, L. I.

18

Paterson, N. J.

n, Ccn



f
t
1

-- .

I?

■f IĮ

4 •i

J. Baronas gavo nuo negro 
mušt*

Didžiojo Lietuvos tautinio jaunimo “Jaunosios Lietuvos“ S-gos dešimtmečio sukaktuvių sąskrydžio Kaune, kuriame dalyvavo apie

Biiželio mėnesį Automobilių 
Unijos agentai bandė dalyti 
plakatus 
Iri k u vartų, 
policija apstumdė 
pusėtinai apmik 
NLRB iškėlė 
teisme Fordui 
antra sava.’t- 
dar nenumatt 
ninkai 
vo išvaryti 
mui skundžiasi, jog juos 
das išvaręs už tai, kad jie 
bėję apie unija arba buvę 
jistai. Tarp kitų, pereitą

prie Fordo Co. fa- 
ą. už tai juoš Fordo 

ė. Sako, buvo 
ištų; už tai 
federaliniame 
ylą, kuri jau 

. kaip tęriasi, ir 
ima galo. Darbi- 

kurie.^px> muštynių bu- 
darbo, dabar teis

vienas toks revoliucionierius 
nuduodavo nenorįs stoti į ka
riuomenę, o paskui sužinota, j 
jog tai policijos agentėlis ir j 
nesirėgistravusius lietuvius iš-į 
davinėjo policijai.

Tarp lietuvių lietuviai komu | 
nisfai gali judošių rolę vai-j 
dintt, bet kai susiduria su neg-i 
tais, tai ir išeina tiestai.

kal
ti ni- 
šeš- 

tadienį. liepos 17 d., teisėjui 
*• teisinosi ir lietuviu bolševikų 

karščiausias veikėjas, Jonas 
Baronas. John Barroh, būk ir 
jį dėl agitavimo už uniją For
das išvaręs iš darbo. Bet For
do advokatas nurodo, kad J. 
Baronas išvarytas dėl mušty
nių su negru. Atsitikę taip: 
juodis valės dulkes toje Ineto
je. kur Baronas dirbo, ir 
pridulkinęs Baronui akis. Ba
ronas pagriebęs lentgalį ir 
smogęs juodžiui per galvą,'juo 
dis atsakęs Baronui smūgiu 
per sprandą su plieno faktu. 
Jei matantieji nebūtu sulaikę, 
gal būt Baronas fr 'irtožemės

Laukiame Lietuvos svečių
Nežiorint bendro fronto iš- ’ 

sigimžlių riksmo ir agitacijos 
prieš atvykstančius iš Lietuvos ! 
sportininkus, artėjant svečių i 
atvykimui, vietos lietuviuose 
atsirado nepaprastas susidomė 
iimas svečiais. Kur nesutiksi 
lietuvį, vis kalba apie svečius 
ii vis rengias dalyvauti pramo
gose. Šeštadienį, liepos 24 d., 
į Detroit Creamery Farmos 
aikšte suplauks ne šimtaj, bet 
tūkstančiai lietuvių. Ypač jau
nimas domisi sportininkais. 
Svečiai nedraugiški, taip sa
kant, tie, kuriems jau tik gra
bas rūpi. Vargas jums, sve
timai dvasiai vergaujantiems 
seneliams. Jaunimo pakilusi 
dvasia nuneš jūs, kaip pava
sarį išsiliejęs upelis kad nune
ša' visas nebereikalingas lie
kanas. " *'

Pereitą sekmadienį, norėda
mas daugiau sužinoti apie kal
bamą įvykį, paklausia# vieno 
komunisto, gal ką jis žino. Su
žinojau, kad Baronas esąs 
“Crook”, kad jfe kalbėdavęs 
su kitais darbininkais apie li
niją- bet sužinojęs,' kad koks 
darbininkas 'įsirašė ' j ’ uniją, 
tu o ja ū pranešdavo bosam, taip 
sakant, jis vaidino judošiaus 
rolę. Juodis, sužinojęs, kad Ba 
ronas taip daro, saužiniai iš
šaukęs šias muštynes. Kad Ba
ronas taip darė, galima tikėti, 
nes jis jau ne pirmas. Jau bu
vo atsitikimu, kad komunistas, 
atėjęs į svetaine, rėkauja už 
uniją, o tuo pačiu tirptų “ske- 
bduja”. Didžiojo karo1 laiku,

TMD 68 kp. paskyrė $10.00 
^fekriikdfėnį, liepos 18:dd p.

Overaičių namuose buvo TMD 
68 k p. mėnesinis susirinkimas, 
kuriame priimti seimo delega
tų raportai. Nutarta paaukoti 
iš kuopos iždo $10.0d TMD 
iždui sustiprinti. Atvėsus orui, 
nutarta rengti balių/tam rei
kalui išrinkta komisija iš šių 
narių: K. Būtis, F. Motuzas 
ir J. Kibartas.

Po liepos 4 d. Chicagoje į- 
vykusio sėkmingo TMD seimo, 
ši kuopa -pasiryžo veikti visu 
smarkumu, šiame susirinkime 
dalyvavę nariai užsiregistravo, 
kaip ofgamzfctoriai ir reikia 
tikėti, kad ligi naujų metų mes 
turėsime, kaip seniau kad tu
rėjome, 100 barių.

Reporteris.

organi
zuoto jaunimo (tai buvo tik s-gos reprezentantai) 1937 m. birželio 29 d. sporto ir tautiškų šbkių šventės vaizdeliai. Viršuje •— dalis sportininkų 
(mergaičių) mankštos metu, apačioje šokami lietuviški tautiški šbkiai ir ankštai sūsispaudusi 40,000 žiūrovų minia (čia jos vienas šonas j. Sporto ir 
tautiškų šokių šventėje sportininkų ir šbkėjų buvo apie 8,000. - ’

lietuviškame Montreale Iškėlus užmiestin turgavie
tę miestelio vidus bus puošia
mas. Bus nutiesti nauji šali
gatviai, išgrįstos negrįstos ir 
nepilnai išgrįstos gatvės, išves
tos medžių alėjos ir sukastos 
gėlių lysvės.

Jau anuosyk rašiau apie di
delį troškimą, kuris nevieno 
Kanados lietuvio krūtinėje 
tvinksta: tai patekti Ameri 
kon, reiškia į Jungtines Vals* 
tybes. Kai nurodai, kad Kana
dos lietuviai dabar pergyvena 
laikotarpį, kurį J. V. lietuviai 
pergyveno prieš 30 metų ir, 
gali būti, po 20—30 metų ne 
vienas Kanados lietuvis pa
sieks to gerovės laipsnio, ku
riuo J. V. lietuviai džiaugiasi, 
tai susilauki tik galvos pa- 
kratymo ir beviltės. Sako, ir 
dabar esą Kanadoje lietuvių, 
čia po 20—30 metų išgyvenu
sių, bet tokios’ gerovės, kaip 
J.- V. lietuviai pasiekė, veik 
nė vienas nėra sulaukęs. Kai 
tik darbo netenka, tai, sako, 
ir .glaudžiasi prie “reliefo”. 
Nėra, sako, tokių progų. Ka
žin? Svečias.

organizuota žudikų gauja. Ne ' 
seniai jie užpuolė vienbje so
dyboje įsikūrusią gandrų šei
mą ir visus gūštos gyventojus 
išžudė. Netrukus ir antrą šei
mą užpuolę galvažudžiai visą 
užmušė. Tai atsitiko, gali sa
kyti vienoje vietoje, gretimose 
sodybose. Galimas daiktas, 
kad tie banditai savo žudikiš
kas keliones ir toliau padaro. 
Žmonės, ypač prietaringi, tuo 
nepaprastai nustebę ir prana
šauja ateisiant kažkokius bai
sumus. '

Kaip ten su tais baisumais 
bus, tai, bet dorinių pavyzdžių 
iš gandrų imtis jau nebetenka.

Iškeliama rinka ir puošia
mas miestelis

Gandrai galvažudžiai

Vienybes Dienraščio

VAIČIŪNO PARKE, CRAMFORD, N. J
* />lt i vii i »* *> * ■, iii • i 11, iį

New Britain, Conn. Rugsejo-Sept. 5 d
SCHUTZEN PARK

1

šiltai 
labai 
Kelis

■dosi, daugiau nieko 
Tik dabar pasirodė,

Šios vasaros gaisrai padarė 
1,000,000 litu iftfostdią

Antra vertus, įdomu, kaip 
tokius reiškinius aiškintų mūsų 
gamtininkai. Palauksime ir jų 
žodžio. Sp.

Philadelphia,Pa. Rugpjūčio 8 d.
MIKELAICIO PARKE ‘
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pelių/ kur tikimus brolis lie-’ J 
tuvis gyvena, tarpsta, ar vargs 
ta.

J

I

Arba kai tie-

palaidoji!* R. 
‘Na, ir laitai

F 
r*

Kažin kokia kupiškietė iš 
įCanados Naujienose pasiva
dinusi Rūta sakos labai mylin
ti kupSkėnus, tiesiog negah'n-

Žinių iš Montrealo p’amatę, 
vietiniai lietuviai godžiai Vie
nybę gaudo ir skaito, tačiau 
jų rašinėti dar nedrįsta. Sako, 
redaktoriaus nepažįstame, ir 
jis gali mūsų rašto nedėti. Tuš 
čia baimė! Reporteriai — tai 
vieni geriausių draugų redak
toriams: taip sakant, antroji 
ranka ir akis.. Vienybė — tai 
tautinės visuomenės dienraštis, 
kuris trokšta žinių ir prane
šimų, iš viso pasaulio kam-

-£

..

Toronto, Canada. — Liepos 
mėti/ 5’d. mlrtU* Benediktas 
Jurcius 28 m. amžidūs, Čia gi
męs ir augęs. Jaunikaitis kilęs 
iš doĮįų ir gerų tėvų. z s

Nots tais laikais nebuvo jo
kios lietuvių kalbos mokyklos, 
bet mamj’tė laisvomis nuo dar
bo valandomis .savo “Lietuvos 
mokykloj” sugebėjo' išmokyti 
skaityti ir rašyti sūnelį, įkvėp
ti lietuvių dvasią ir tėvynės 
meilę. Jis nesigėdydavo viešai 
vadintis lietuviu. Visuomet lan 
kydavo lietuvių parengimus ir 
yertdavo juos aukomis. Pri
klausė šv. Jono Krikš. Paš. 
draugijai. Išsirgęs virš trijų 
rriėensių laiko, neėmė draugi
jos pašalpos, norėdama^, kad 
tik draugija būtų tvirtesnė.
- Būdamas 16 m. amžiaus ga- ’ 
vo darbą vietinėj muitinėj, ku 
rioje dirbo tol ko! sveikata 
leido.

Tebūna lengva mūsų bran- ■ 
giam tautiečiui šios šalies že- j 
melė. Ilgėkis ramybėj. sti jai« ir Kupiškėnų su busi

mais Liaudies Namai* ir laisvo 
mis arba tautiškomis kapinė
mis (kurių dar nėf-a) atsi
džiaugti, na ir kad rastųsi toks 
žmogus Canadoj, kaip dr. Grai

Ičiūnas, tai jau Rūtai būtų taip 
j gera, kad atiduok visa ir dar 
j maža. Bet, kad visi kupiškė-

j — “Tų dilginį, 
prisidengusių Rūtų,” tai viri 
bėgtų nuo jos ir jos straipsnių 
nenorėtų skaityti. Kurgi pasi
dėjo Kupiškio Pingvinietw, ku
ris save beaukštindamas ir 
“.svietą belygindamas” “pabė
go ir prapuolo. kaip šuniokas, 
uodegų paspraudjs”.

Kelmas.

Vienas Toronto “didelis so- 
cialistaš” norėjo gauti Cana- 
dos pilietybės popierius. Tei
sėjui paklausus, kokiai orga
nizacijai priklausąs, “D. S.” 
atsakė: “Priklausau SLA, or
ganizuoju žmones ir socialis
tus, renku pinigus ir siunčiu į 
J. V. ir t.t?” Teisėjas pasakė 
kad pinigų negalima esą siųs
ti į kitas valstybes ir liepė 
jam ateiti kitą sykį, t. y. po 
pietų, kada bos visos raštinės 
uždarytos. Nors ir “didėlis So
cialistas” daug išmano, bet' ta 
me reikale nežinojo, ką dary
ti. Reikėjo mažiau kalbėti, o 
kad pasigyrei esąs organizato
rius, įklimpai į kalbą ir nebė^ 

j žinojai, kaip išbristi. Reikėjo 
Į parodyti SLA įstatymus it vis- 
! kas būtų buvę gerai.

Jei vedybų gausumas yra e-r 
konominės gerovės žymė/ tai 
Montreale “laikai gana geri”, 
nes klebonas bažnyčioje lie
pos 18 d. užsakė net penkias 
poras. Tarp jų, Stasį Plioplį 
ir Magdę Mikalauskaitę; Aii- 
taną Juknelį ir Oną Matule
vičiūtę ; Bernotavičių ir Oną 
Balkevičiūtę.

Į vietinę lietuvių bažnyčią 
ateina nemaža prancūzų ka
nadiečių ir pereitą sekmadienį, 
tur būt, jie nustebo, iš klebo
no išgirdę įsakymą sukalbėti 
maldą už Lietuvą. Klebonas,' 
sako, gav(įv iš popiežiaus lei
dimą ta intencija maldą įsa
kyti. Sako, jūs, gali būti, Lie
tuvos vardo net nesate girdė
ję, tačiau, tai katalikiškas 
kraštas, kurio žmonės savo 
drąsumu, pasiryžimu ir dide
liu vargu iškovojo tautinę lais 
vę ir stato kultūrinį gyvenimą.

Pasaulyje dedasi baisūs da
lykai! Aukštyn kojomis griū
va visi supratimai apie dorovę, 
sugyvenimą, susiklausymą, ar
timo meilę...

Seniau kai kurie jautrūs 
gamtos stebėtojai, norėdami 
pažadinti užsnūdusią žmogaus 
sąžinę ir atrofuotus dorinius 
pajautimus, siūlydavo pasižiū
rėti į gamtą, į gyvūniją, į kai 
kurių paukščių gražų sugyve
nimą, jų šeimyninį instinktą.

Anksčiau gal ir buvo iš ko 
tų pavyzdžių imtis, — tik ar 
kas nors ėmė? Tuo tarpu ir 
čia moralistų gamtininkų po
zicijos smarkiai pašlijo.

ka jau senokai iškelta iš mies
telio, tačiau šiaip turgai iki 
šiol kas antradienis būdavo 
miestelio viduryje, aikštėje. 
Per Šėtą nuolat važinėja au
to mašinos į Panevėžį, Ukmer
gę, Kėdainius, Kauną, todėl 
susidaro daug nepatogumų ir 
pavojų kaip automobilistams 
taip ir suvažiavusiems į tur
gų ūkininkams. Be to, turgaus 
dienomis miestelis esti užter
šiamas. Dėl šių priežasčių rin
ka iš miestelio aikštės netru
kus bus iškelta. Parengta tur
gavietė valsčiaus sav. žemėje, 
už valsčiaus namo, netoli ka
pinių.-

Šiemet esant -sausai ir 
vasarai Lietuvoj įvyko 
daug žymesnių gaisrų, 
kartus degė miesteliai, miškai,
lentpjūvės, bažnytkaimiai ir 
atskiri sodžiai. Pavieniuose ri
kiuose gaisrų būta net apie 
50—60. Apskaičiuojama, kad 
iki liepos mėn. 1 d. visi gais
rai Lietuvoje bus padarę 1,- 
000,000 litų nuostolių. •

$

Bet Toronto komunistams 
visa tai nepatinka: kas yra lie 
tuviška, kas yra visiems ma
lonu. Tuojau savo šlamšte pa
rašė, kad Benediktas Jurcius, 
mažai mokėdamas lietuviška! į 
skaityti ir tarnaudamas muiti-i 
nėj neperleisdavo adresantui I naj pažintų 
siunčiamų ne tik lletuviSkų 
knygų, net ir lietuvių kaRkts 
gramatikos. Esą tos viso* kny
gos “ne košer 
nas komunistas susitiko žmo
nes, grįžtančius 
Jurčių, sako: 1 
verkėt to pastipusio pasiutdrio 
šunies”. Tai toks Toronto ko
munistų žmoniškumas, toks jų 
progresas ir demokratija. Mat. 
jų pačių protas pradeda fetk- 
ti taip, kaip ju štobn Virširdn- 
ko, kuris nežinia dėl kokios 
prifžajdips turėjo galvos ope
racija. būk smegenys buvę ne
geri, dalf smegenų išėmę ir ton 
vieton įdėjo “mnnkė< smege
nų. Dabar tas viršininkas išgi-1 amžiaus, 
jo, bet kai pamato aukšta me 
dį, tai puola ir mėgina įlipti.

SElįMOS TRAGEDIJA
UKMERGĖ. — Birželio m. 

30 5. Ukmergės m. smogda
mas peiliu sao į krūtinę mirti
nai susižeidė ir tuojau mirė 
Pranas La#rinaiti.s, 30 mirtų 

laikinai ėjęs šoferio 
ptie Ukmergės gais-‘ pareigas 

rinėa.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyrius įgijo narę anglę. Šios 
organizacijos tikslus išaiški
nus ir nurodžius, čia gali pri
klausyti visi, lenkus ir komu
nistus išskyrus. Ji mielu noru 
skyriun įstojo ir gelbės, kuo 
galės, lietuvių tautai teisybės 
gauti. Skyriaus pirmininkė. 
Marė Aukštaitė. sako, narių 
jau per 70 turima. Liepos 25 
d. įvyksta mėnesinis skyriaus 
susirinkimas, kuriame įsirašys 
dar keliolika. Planuojama^ rug 
pifičio 22 d. dr 29 d. surengti 
dar kitą pikniką, nes pirmas 
šiais metais rengtas visais at
žvilgiais pavyko. Skyrius, dėl 
smarkios darbuotės, iŠ Lietu
vos generalinio konsulo New 
Yorke susilaukė padėkos laiš
ko.

Aną dieną teko atlankyti A. 
švedo įmonę, kuri viena di
džiausių (darbininkų skaičių) 
Montrealo lietuviu tarpe. Joje 
iš naujo skarda išklojama ūki 
ninkama pieno statinaitės. Dir
ba 7 darbininkai, visi lietuviai. 
Amerikiečiai, kurie lanko Mon 
trealą, p. švedo įmonę gali 
rasti 910 Wellington St.

Dabar jei ir yra dar paukš 
čių, iš kurių sugedusios doros 
žmonės galėtų pavyzdžių im
tis, tai j tarpą gandrai nebeį
eina. Žmonių dorinio smukimo 
sėkla yra apkrėtusi ir gandrus.

Neseniai Vienybėje buvo ži
nutė iš Panevėžio apie gandrą 
išžudžiusį visą . savo šeimyną 
ir susidėjusį su kita patele. 
Kokiais motyvais jis užkapojo 
savo patelę, tupėjusią su jų 
abiejų vaikais? Kerštas? Pa
vydumas? Ar stačiai demora
lizuoto patino įgeidis senatvė
je pradėt ‘‘naują gyvenimą” 
su jauna patele?

Kas j tai gali atsakyti? Ar 
tik gamtininkai, ar ir psicho
logai bei sociologai.

Tai ne vienas toks šiemet 
atsitikimas. Arti Kauno, Taba- 
riškio apylinkės^ žmonės pa
sakoja dar ir apie tokius atsi
tikimus. J tas vietas atskridu
si šešių gandru gauia. Nei jie 
gūžtų turi, nei Jie šeimas su
sikūrė. Stypinėja sau ta gauja 
nabttHafs varlinėdama ir, ro- 

neveikia.
kad
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HAVEMEYER ST.,
Vasaros metu prasideda visokie piknikai ir išvažia

vimai. Bet joks išvažiavimas nebūna linksmas be gė
rimų. Namuose taip pat rengiant puotą reikalingi vi
sokie gėrimai, kuriuuos galite gauti pigiomis kaino
mis pas:

Egg Coal - $950 
Pea Coal • 1825 
Buckwaat
Coke - $10.00

Coal - $7.00

BROOKLYN LABOR LYCEUM !
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Dar apie knygų skaitymą
Mano rašinys “Knygų skai

tymas Amerikos ‘Ueteviuose” 
sūsilaukė nerimtos kritikės. Tė 
vynės kovo 2S d, hiidtįė kaž 
koks clevelandietis, pasislėpęs 
po trimis raidėmis (J.T.V.), 
i/gi rašė api« HKnygų skaity
mą”, bet prirašė netikrų daly
kų ir be jokio reikalo puolę 
kai kuriuos asmenis (matyti, 
dėl to jo sąžinė reikalavo ne
pasirašyti savo pavardę). Gai
la, kad mūsų redaktoriai deda 
su pagieža rašytus rašinius, po 
kuriais nepažymėta pavardė; 
dėl to mūsų spauda nustoja 
rimtumo ir padorumo.

Savo rašinio pradžioje J. V. 
'f. pabrėžia, kad aš “tarp tei- 
^bės ir faktų, matomai visai 
nesužiniai” (gal, nesąžinin
gai?) įbraukiau klaidingų iš
vadų. Aš rašiau tik apie kny
gų skaitymą Amerikos- lietu
viuose, paminėjau ‘per pasku
tinius 6 metus išleistas Ameri
koje lietuviškas knygas ir, ne
rašydamas tų knygų kritikos, 
įrodžiau, kad Am. lietuviai la
bai mažai lietuviškų knygų 
skaito. Tai ir viskas. Bet su
pykęs mano rašinio kritikas 
pažymi, kad palieka literatams 
spręsti apie knygų literatinę 
vertę ir pats rašo Amerikoj 
išleistų liet, knygų kritiką! Tai 
nenuoseklu. Iš jo rašto aiškiai 
matyti, kttkius autorius kaip 
asmenis jis mėgsta Jr kokių tie 
siog nekenčia. Rimtas kritikas 
to niekados nedaro: jis gali 
autoriaus, kaip asmens nemėg
ti, bet turi nešališkai kalbėti 
apie jo kūrybą. Jei kritikas 
išmano apie literatūros daly
kus, jis tik pažymi kritikuoja
mo kūrinio gerąsias ir blogą
sias ypatybes ir sąžiningai pa
sielgia, jei skaitytojui palieka 
teisę pasidaryti išvadą. J. T. 
V. nemato savo tėvynėje lais
vės, betgi ten lietuvių litera
tūra labai gražiai auga, bujo
ja ir mus pačius stebina; ten 
kasmet išeina po 800—1000 
knygų, iš kurių didesnė pusė 
ir J. V. T. patiktų, — esu tik
ras. Mūsų tėvynėje yra rimta 
literatūros kritika. Nors ten 
pragaištingos komunistų, len
kų ir hitlerininkų pastangos už 
gniaužiamos, bet svarbesnės 
het komunistų, lenkų ir vokie-į 

jčių knygos rimtai, be jokios 
pagiežos kritikuojamos. Chica- 
goje yra adv. K. Jurgelionis 
(prašau jį atleisti už minėji
mą šiame rašiny), kuris turi 
priešininkų tarp katalikų, tau 
tinln’kų, sandariečių. Bet Kalė
dų Kaukė (Kl. Jurgelionis) y- 
ra gabus ir žymus lietuvių po
etas; literatas ir menininkas, 
nežiūrint to, ar tas patinka ar 
nepatinka politiniams jo prie
šams. Amerikoje gyvenęs lite
ratas kun. dr. Gustaitis, kuris 
žinojo Jurgelionio politinę o- 
rientaciją, parašė svarbų vei
kalą — literatūros Statistiką ir 
ten dėjo išrašų iš Kalėdų Kau 
Tės poezijos, kaip gražaus li
teratūros stiliaus pavyzdžius. 
Taip elgėsi katalikų kunigas, 
kuris toli gražu; nebuvo Kalė-, 
dų Kaukės bendramanis poli
tinėje veikloje. Taip ir turi 
elgtis literatūros kritikas, ku
rio pareiga kritikuoti kūrybą, 
bet nesiknisti autoriaus įsitiki
nimuose arba sąžinėje, i • ;

Bet J. T. V. taip nesielgė. 
Jis pastebi: “apie p. Tysliavos 
poeziją, kol kas, net ir patys 
Lietuvos poetai ir kritikai he- 
kaip dar atsiliepia. Duokite y- 
patai subręsti”. Kaip astnuo, 
J. Tysliava yra jau subrendęs, 
rodos, yra 30 metų amžiaus',' o 
kaip poetas jis jau seniai su
brendo. Dar visai jauno šio 
poeto kūriniai buvo įdėti visuo 
se lietuvių poezijos ! rinkiniuo
se (ontologijose), kuriuos re
dagavo, be abejonės, rimti ir 
gerai apie literatūrą nusima
nantieji literatai ir kur paten
ka tik oficialiai pripažintų po
etų kuriniai. Ontologijos re
daktoriai nepaiso ir, jei neži
no, tai ir nesistengia sužinoti 
poeto pasaulėžiūros. Jiems vi
sai nerūpi, ar poetai yra tikin
tieji ar laisvamaniai ir prie ku 
rios politinės partijos linksta. 
Svarbi yra jo kūryba. Taigi, 
Tysliava yra jau seniai Lietu
voje pripažintas poetas, ku
rio ne vienas eilėraštis pavers
tas ir daina. Tas rodo jo poe
zijos kūrinių populiarumą. Be 
to, šį poetą seniai pripažino k

teratūros kritikų, senas litera
tas pral. Dambrauskas (Ado
mas Jakštas)' savo stambiame 
veikale apie lietuvių literatū
rą. šis didis mūsų literatas yra žodynų ir 
katalikų kunigas, bet ir jis nė
ra fanatikas: save kritikoje 
nežymi, kad toks ar toks li£e- 
latas yra katalikas ar laisva
manis, bet tiktai nagrinėja ir 
vertina kūrybą, pažymėdamas 
įos savybes ir trūkumus. Kas 
ir būtu, jei Lietuvos literatai 
ir kritikai rinktųsi tik simpa
tijas arba tik “savo idėjos 
draugus”? Bet J. V. T. neži
no, kad Tysliava yra jau se
niai pripažintas poetas. Kai 
kam gali nepatikti vienas ar 
kitas jo eilėraštis, bet skaity- 
tpjų skonis negali atimti iš to 
poeto laurų. Gal šiandien ir 
jam pačiam (Tysliavai) nepa
tinka vienas ar- kitas senesnis 
kūrinys; bet dėl to literatūros 
kritikai nebraukia jo pavardės 
iš Lietuvos poetų sąrašo. Pa
staruoju laiku Tysliava virto 
gabiu ir didžiu mūsų žurnalis
tu — publicistu. Niekas ne
draudžia nepritarti šio publi
cisto nuomonėms, betgi dėl to 
negalima ųepripažinti poeto 
Tysliavos, Jis liks didžiu poe
tu ir žurnalistu, nors ne 
siems ir ne visi jo kūriniai 
tinka.

Clevelandiečiui J. V. T.
H nepatikti - jo kaimynas Kar
pius. Betgi tas clevelandietis 
neturi jokios teisės Hitlerio pa- mėgsta .skaityti lenkiš-

dė mūsų tautoje tokią daugy
bę knygų! Gal ir pats J. V. T. 
anglų kalbos mokėsi iš Olšąus 
ko išleistų vadovėlių ir Lalio 

yra perskaitęs ne 
Vieną jo išleistą knygą! O da
bar jis norėtų iš Lietuvos šauk 
tis A. Lalį^kad tas ką nors 
blogo parašytų apie Olšauską, 
kuris už literatinius darbus mo 
kijo algą ir pačiam Labui, ir 
Šernui ir kitiems! čia T. jau 
iš padorumo ribų išėjo, nors 
ir drįsta kalbėti apie kultūrą, 
literatūrą ir pažangiuosius. 
“Gražiai” dabar atsidėkoja Ol
šausko išleistu knvgų skaity
tojai! Apsišvietę, pažangieji ir 
kultūringi žmonės taip neda
ro. Pridursiu, kad net keli as
menys mane kurstė monogra
fiją apie Olšauską panaudoti 
prieš Naujienų štabą. Bet aš 
griežtai atsisakiau tai daryti, 
nes man rūpėjo tik atvaizduo
ti Olšausko (Lietuvos ir kny
gų leidėjo) nuopelnai mūsų 
tautai kultūrinėje dirvoje. Dau 
gumas Lietuvos skaityklų turi 
šią monografiją, iš kurios pla
čioji visuomenę žinos Olšaus
ko ir Lietuvos nuopelnus mū
sų tautai. Jei J. V. T. sugebės 
ir dešimtį Labų pasišaukti Ol
šauskui išniekinti, tas nieko ne 
geltės: A. Olšauskas liks sa
vo garbėje ir didybėje, kurios 
J. V. T. gal niekados nepa
sieks. Šis mūsų veteranas dar 
prieš 40 metų matė, kad mūsų

vyzdžiu “deginti” Karpiaus 
knygas. Inkvizicijos laikai se
niai praėjo ir čia ne Vokie
tija! Jei J. V. T. nepatinka 
Karpius, .kaip kaimynas-arba, 
greičiausiai, kaip Dirvos redak 
torius, tai čia jo skonio daly
kas. Betgi K. Karpius vienin
telis iš mūsų rašytojų ir dau
giausia aprašo Lietuvos senovę 
ir dargi prieišistorinę gadynę. 
Be to, jis parašė daugiau, kaip 
30 atskirų veikalų, didesnių ir 
mažesnių. Tai ko čia Karpiaus 
kaimynui reikia pykti arba pa
vydėti? Jei nepatinka tie raš
tai, tegu neskaito; užtat tūks
tančiai kitų lietuvių skaito. 
Jei J. V. T. tik nuoširdžiai a- 
bejotų dėl šių raštų literatinės 
vertės, tai čia nebūtų nieko 
blogo — tai skonio dalykas. 
Bet nesugebėjo net paslėpti sa 
vo neapykantą Karpiui, rašy
damas: “kiek lietuvių jo raš
tus skaito — nežinome ir tas 
dar nesvarbu. Vienok p. Kar
pius, savo raštus garsink visais 
galimais būdais ir; iš to ma
nau turi gerų rezultatų”. Jei
gu tūri gerų rezultatų, tai ma
tyti, ’kad‘žmonės skaito.- Ir la
bai svarbu, kad skaitytų lie
tuviškas knygas. Bet T. Toliau 
priduria: “kol 'kas rimtesni 
Lietuvos ap žvalgybininkai ir 
bibliografai nepergeriausiai a- 
pie ’ p. Karpiaus raštus atsilie
pia. Pagyvensime ir pamatysi
me...” štai, kas T-ui labiausiai 
rūpi: matyti spaudoje blogą, 
nuomonę apie savo kaimyną! 
Tik jau iš to nereikėtų džiaug
tis. Aš pats galiu prikišti Kar
piaus raštams šlubavimą sti
liuje ir kalbos dalykuose; su 
juo pačiu esu kalbėjęs apie 
tai, ir jis pats tai pripažįsta. 
Bet tiek daug veikalų sukūręs 
Karpius vistiek yra rašytojas 
ir už tuos nuopelnus Lietuvos 
valstybės garbės ženklu apdo
vanotas.

S. Vitaitis iš dalies gali bū
ti lietuviškuoju M. Gorkiu. Sa 
vo ‘gabumus tam dalykui-jis 
pareiškė romane Gyvenimo 
dumble. Gaila,1 kad šio romą* 
no nedaug išplatinta. Bet dėl 
to negalime • kaltirfti patį au
torių, kad jis yra šioks ar toks. 
Ne viri ŠLA nariai yra vieno
dos 'nuomonės apie savo orga
no redaktorių. Bet ir tie, ku
riems nepatinka Tėvynėj red. 
Vitaitis, turėtų Gyvenimd dum 
blo autorių pripažinti rašytoju, 
nors jis, rodos, dar tik šį vie
ną literatūros kūrinį sukūrė.

Padorūs žmonės gerbia kiek 
vieną senatvės sulaukusį žmo
gų, o tuo labiau nusipelniusį 
savo tautai. Bet blogos valios 
clevelandietis T. nori suteršti 
ir rodyti kokias ten dėmes ant 
žilagalvio mūsų tautos vetera
no A. Olšausko! J. V. T. la
bai nepatenkintai, kad J. Ra
čiūnas išleido knygelę apie to
kį vyrą, kuris sunkiausiomis 
sąlygomis per k eita dešimtis
r. - /į? ««

1937 m., Liepos-July 23

T. rašo, kad ^avo veikale

• dau pateisinti Dariaus daly- 
j vavimą tame įvykyje. Knygo
je paskelbti paties Dariaus ra
šyti atsiminimai ir laiškai, ku
rio geriausiai rodo jo pažiū
ras ir įsitikinimus. J. V. T. 
galėjo tuo klaus m u disk usuoti 
su pačiu Darium, kol jis gy
vas buvo. Dabar jau ne laikas 
su juani m dūkusuoti. Bet jei

gas, ieško tik priekabių prie 
autorių, tai a| patariu atvers
ti minėtą knygą ir pasiskaityti, 
ką sako TIKRASIS Darius sa
vo atsiminimuose. laiškuose ir 
ką sako apie jį M. Sleževičius, 
kuris buvo tos nuverstos val
džios galva,'adv. Bagočius ir 
kiti, kurie taip pat nepritarė 
minėtam perversmui.

Iš tikro, gaila, kad J. V. T, 
srvo rašiny “Knygų skaity
mas” labai mažai kąlbėjo a- 
pie patį’'knygų skaitymą, bet 
daugiausia rašė savo išvedžio
jimus apie asmenis. Bet vis 
dėlto nors rašinio pabaigoje 
pripažino: “Vienok, kaip ten 
nebūtų, p. Jųfgėlos pakeltas 
klausimas yra labai svarbus ir

kus ir rusiškus sapnininkus ir 
negali be jų apseiti, todėl ry
žosi surašyti lietuvišką sapni
ninką, kad tie tamsuoliai bent 
lietuviškai skaitytų. Tai kas 
gi čia blogo? O kad Olšaus
kas turėjo didelių nuostolių 
dėl Lalio storųjų žodynų, tai 
J. V. T. dėl to nesisieloja. Dė
kingoji Lietuva bent Vytauto 
Didžiojo ordinu apdovanojo di 
dį lietuviškų knygų leidėją Ol
šauską, o J. V. T. dar tebe- 
trokšta purvu drabstytis 
to senuko, kuris žiloje 
senatvėje, praradęs savo 
tus,- doru darbu verčiasi.!

Neramus clevelandietis
leidžia ramiai ilsėtis ir Atlan
to nugalėtojams, paslaptingos 
giltinės pakirstiems Soldino 
miške. Įsivaizduoja kažkokią; 
nesąmonę, kad skridimas buvo ■ 
kokiu ten “politiniu futbolu”. 
Tik komunistiška spauda ši
taip rašė. Vyr. skridimo komi-1 
teto buvo Draugo ir Sandaros 
redaktoriai ir Naujienų atsto
vas, keli tautininkai ir 'keli ne- 
sroviniai. Nežinau, ar atsirastų 
Amerikoje toks genijalus as
muo, kuris sugebėtų iš tokių 
skirtingų srovių, taigi, iš to
kios nesulimpančios medžiagos 
nulipdyti betkokį “futbolą”? 
Tik tiek galiu pasakyti, var
tojant tokius pat žodžius: ne 
Darius ir Girėnas buvo kokiu 
ten grupių, bet tas komitetas 
buvo Dariaus “futbolu”, nes 
pats Darius buvo viso skridi
mo ir vyr. komiteto vadas. 
Svarbiausi ir artimiausi skri
dimo bendradarbiai centre bu
vo šie: finansų srity — kons. 
Kalvaitis, organizacinėj srity 

v— komiteto pirm. adv. Vasi
liauskas, propagandos srity — 
aš, k-to stkretorius. Nei vienas 
iš mūsų jokios politinės gru
pės neatstovavome. Taip pat 
visai nepadoru smerkti Darių 
vien už jo dalyvavimą 1926 
m. perversme, užmirštant visus 
kitus didžius jo nuopelnus. J.

tuvos naujų knygų. Būtų la- • 
bai gera, jeigu joe pakviestų a į 
pie literatūrą nusimanančius 
asmenis supažindinti visuome
nę su naujomis ir svarbiausio-;J 
mis knygom! 
tų platinti lietuviškąją knygą 
Amerikoje. Beveik visi lai k ras 
čiai skelbiu redakcijose par-į 
duodamas knygas, bet ši prie
monė taip pat nedaug gelbsti.Į 
Dėl to reikėtų mūsų spaudoje 
ne a tskirus autorius per dantį Į 
leisti arba tarkuoti, bet rim
tai kalbėti apie lietuvių litera-į 
tūrą ir atskiras knygas. Tik 
tokiu keliu išves^me lietuvišką
ją knygą iš lentynų į visuome
nę ! * < ’? '

KAUNAS. — Vienus kau-Į 
nietis sir žmona užėjo pirktis 
į moterų saloną, pasivadinu
sį Mode de Paris, kurio savi-( 

ininkė Leja Sęgaliene-Gurvi-j 
ičiūtė į lietuvišką pirkėjo kal- 

J j bą atsakinėjo tik rusiš.<ai. Kli- 
jento paklausta, kodėl ji į lie
tuviškus klausimus atsakinė-

* janti rusiškai, atsikirto, kad
• lietuviška! kalbėti ji nenorinti, 

nepatinka, pra
na reiškė ii.
savininkės pa-

j “Jei tamstai 
J sau išeiti”, -

I tokį įmonės 
sielgimą buvo atkreiptas dė- 

' mesys ir karo komendantas 
jLeją Segaliene-Gurvjčiūtę 
sąmoningą valst. kalbss 
verbi m a bei niekinimą ir 
šrnimą vienos visuomenės 
lies prieš kitą nubaudė 19 
ru kalėrimn arba 200 

; gine pabauda.

IŠGANINGAS DRUGELIS
‘ • « *• . 2* ■ 5 • -

Australijoje prieš keletą me 
tų įsiveisė biaurios veislės kak
tusas, vadinamas “opumeia”. 
Ta dygioji piktžolė sunaikino 
didelius derlingų laukų ir pie
vų plotus. Gyvuliai iš tolo 
baidėsi kaktusų priaugusių

vietoj. Tik- reikėtų rimtai pa-[pievų. Ir žmonės negalėto dirb 
ti j u prižėlusių lanku . Net iš
deginti jų nebuvo galima. Ir 
tokios cheminės priemonės nie 
ko nepadėjo. Tada parsivežė 
iš vidurinės Amerikos tam tik 
ru drugeliu, vadinamų “casto- 
blastis”. Iš lėktuvų pasėjo 
juos i kaktusu prižėlusius plo
tus. Drugeliai labai greit pri-

galvoti ir pasistengti visais ga
limais būdais rimtesnius savą 
vekalus labiau populiarizuoti”. 
Kaip tik ir reikėję apie tai 
galvoti, bet ne rašinėti apie mė 
giamus ir nemėgiamus asme
nis. Tdkie leidiniai kaip “Ba- 
gočiaus išpažintis”, iš tikro, jo 
kios literatinės vertęs neturi ir. 
negali turėti. Amerikos lietu-i viso ir per 5 metus išnaikino 
viai turėtų atprasti nuo’ tokios 
rūšies pamfletų, nukreiptų 
prieš atskirus asmenis ar gru
pes. Visuomenė neturi paisyti, 
kad. sakysime, Karpius yra 
žemo ūgio, Tysliava aukštas 
ir t.t. Žiūrėkime jų ir kitų 
literatų kūrybos. O apie litera
tinės kūrybos vertę, iš tikro, 
leiskime tik literatūros žino
vams spręsti! Tuomet bent ne
bus gėdos rimtiems mūsų laik
raščiams. Lietuvoje yra jau 
daug literatų, bet literatūros 
kritikų — labai maža.

Ankstyvesniam savo rašiny 
aš nemėginau piršti skaityto
jams . minėtas .ir savo parašy
tas knygas (Lietuvoje esu1 jų 
daugiau parašęs ir išvertęs). 
Tik norėjau Įrodyti liūdną fak
tą, kad lietuviškoji knyga A- 
merikoje mažai skaitoma. J. 
V. T. net keliais atvejais suti
ko su' tuo faktu ir pastebi: 
“lietuviai labai myli skaityti, 
myli knygą ir daug skaito. Bet 
čia daugumoj skaito anglų kai 
boj... Sava, lietuvišką ^Įuiyga 
dalinai esti nežinomą. Am. Jie 
tuviai labai mažai turi savų 
knygų ir beveik visas esame 
jas skaitę net po kelis sykius. 
Reikėtų nors trumpam laikui 
atsižadėti politinių įkaitimų ir 
padirbėti kultūrinėj dirvoj”. 
J. V. T. dažnai pats sau prieš 
tarauja, čia amerikiečiai daug 
skaito, čia labai mažai skai
to, čia nežino tų knygų, čia 
jos neverta skaityti, čia dau
giausia skaito angliškas kny
gas, čia reikia liaudis pripra
tinti prie skaitymo. Pagaliau, 
tuos visus savo prieštaravimus 
“persūdo 
“drįstame tvirtinti, jog mūsų 
lietuviai, 
mant, skaito daugiau, negu pa 
čioj Lietuvoj”. Tokių pastabų 
rinkinys rodo, ko vertas visas 
rašinys.

Užuot rašius tokias aiškias 
nesąmones būtų naudingiau 

imti ir mėginti parašyti vie
nos kitos knygos recenziją. Re

visus kaktusus. Kaktusai supu
vo ir ypatingai įtręšė žemę. At 
sirado dar derlingesni laukai 
ir pievos.

Dėkingos išganingajam dru
geliui Australijos ūkininkų or
ganizacijos dabar siūlo to dru
gelio paveikslą įdėti į Austra
lijos vėliavą?1--

pasiįpaiįment^
DeKALB LENG
VAS BŪDAS 

PIRKTI ANGLĮ
PHsipilkit jūsų an 
gito aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia: užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

Jčfferzoh

3-2779

nicker b ocker avė. Riqgew

OIL - KGD-ASH - BLUEC CA

S

NAUJA ŠVARI VIETA 
Restiuifail. 8ir& Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn N Y
Sav. Vincas V ysniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degtinėj—Vynas—Alus 
Visokį Uskandžiai

HAVEMEVER 6 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

MASPETH, N. Y.

TRU - CMBER'COAL Co.
i Lietuvių Anglių Kompanija)

Parduoda ir pristato į 

riauktos
namus ge

ruitea. anglu u visokį kiloki

KADA

Patarnavimai greitai.

JUMS PRISTINGA KURO.

FLOJAUS TELErONUOKITE:

EVergreen 7-1661

- •(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA) 
485 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

T ei e fonas: EV er green 7-1661

Valstybinė
ZEIDEL

BROOKLYN, N. Y

SALĖ IR PARKAS |
Vedėjas J. H. HOFMANN,

947-959 Willoughby avė g
BROOKLYN. N. Y. £

Didelės ir mažos salės baliams, įj| 
koncertams, vestuvėms ir susi- S 
rinkimams. Parkas piknikams ir 3 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- g 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai

Telefonai STagg 2-3842
5<B!£B^B!fiB^i!f.BSB^BXB^B^BSBSB®B«B^B!a«Bj£B!fiS

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami 
PRISTATYMAS UŽTIKRINTAS 

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO

SIUNTINIŲ KAINOS l LIETUVĄ 
$3.50iki 21 svaro — 

Nuo 22 iki 32 svarų 
Nuo 33 iki 43 svarų 
Virs 43 svarų po 14c* už svarą

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP
193 GRAND STREET. BROOKLYN. N. Y. 

Telefonas EVergreen 7-7840

*



Vienybė]
1937 m., Liepos*July 23 ŽT.

M’SS VIENYBĖS 
KONTESTAS

ŽADA ATVYKTI

POLICININKAS NUŠOVĖ 
LIETUVI VAGILIU

Reporteriui bev 
po Brook lyną, teko 
kad Miss Vienybės 
kasdien pradeda vis 
interesuoti vietos
Tenka išgirsti diskusijas, 
lietuvaitė laimės kontestą.

1 atvaizdus žiūrint, visi 
lioja, kuri turėtų laimėti, 
mes ta, kuri gaus daugiausia 
balsų. Laikas visiems balsuoti. 
Nepraleiskite nė vieno Vieny
bės numerio, neiškirpę ir nepri 
siuntę kupono už tą lietuvaitę, 
kuri, jūsų manymu, privalo 
laimėti. Stokime Į lenktynes, 
parodykime, kuri lietuvaitė 
mums yra gražiausia ir ku
riai tokią didelę garbę norime 
suteikti.

Užvakar Brooklyne, ties 
1 E b bets Field sporto stadionu, 

Teko patirti, kad baltimo- \ kada tūkstančiai žmonių žiū-! 
ikščiojant Gėčių lietuvių būrelis žada at-'rėjo basebolo rungtynių, du! 
pastebėti, My^ti Į Brooklyną pasi žiūrė-« Brooklyno vaikėzai Vincas, 
kontestas ■ liepos 31 d. lengvos atleti- Rimkūnas, 16 metų amžiaus iš 
labiau su ^<)s pirmenybių ir rugp. 1 d. 1 126 North Fourth St., Brook- 
lietuvius.' krepšinio rungtynių. Galbūt at 

kuriivyks *r teisėjas Wm. F. Lau 
‘ kaitis.

SP

Jonas JokūbauskasNĖ ANT STOGO NĖRA 
SAUGUMO

ore.Karštame vasaros 
Brooklvne. žmonės miega ant 
stogų, kad bent kiek atsivėdin
tų.

Pereitos savaitės penktadie
ni buvo nepaprastai tvankus 
oras, namuose žmonės duste 
duso, tartum maišuose užrišti.

Paulina Dubinskaitė. 18 me 
tų mergina, slauge dviejų me
tu vaiko Schneider, gyvenan
čio 355 Livonia Ave., tos die
nos vakare, apie 9 valandą iš
sinešė vaika ant namo stogo, 
kur buvo galima bent kiek o- 
ni atsikvėpti. Jai besėdint, pa 
sigirdo šūvis ir jos ranka, ku
ria kūdiki buvo apsikabinusi, 
apsipylė krauju, taip pat ir 
vaikutis pradėjo rėkti. Dubins 
kaitė, isteriškai rėkdama, nu
lipo nuo stogo ir su kūdikiu 
nubėgo j artima vaistinę, gauti 
pirmutinę medikalę pagalbą. 
Pašauktas daktaras apžiūrėjo 
ir rado Dųbinskaitės- peršautą 
ranka. Taip pat buvo peršau
ta kūdikio rankute ir kulka 
pataikiusi iam į kepenis. Kū
dikis paguldytas ligoninėje. 
Dabar policija stropiai saugo
ja tos sekcijos stogus, nes jie 
mano, kad tu stogų viršuje pa
sislėpęs piktadaris.

Specialus Vienybės agentas, 
i šiomis dienomis išvyko Į New 
Jersey valstybę Vienybės biz
nio reikalais. Jonas Jokūbaus
kas — senas Vienybės agen
tas, seniai visiems laikraščio 
skaitytojams pažįstamas. New 
Jersey ir kitų kolonijų Vieny
bės skaitytojai prašomi agen
tui Jokūbauskui kooperuoti.

STATYS NAUJA DIDELI 
TILTA

Manoma statyti naują ne
paprastą tiltą per Hudson u- 
pę nuo 68 gatvės į New Jer
sey valstybę. Šis tiltas sujungs 
New Jersey si^^ew Yorko 
Grand Central g^žinkelio sto 
timi. Tilto pastatymas kaštuos 
$160,000,000.

TAURĖ KREPŠINIO
LAIMĖTOJAMS

BAIGIA STATYTI VAL- 
■ DISKUS NAMUS

; lyn ir jo draugas Marion Ste
lbei, taip pat-16 metų amžiaus,!
bandė Įsilaužti pro langą Į na-1 
mus 128 Sullivan Place, bet; 
žmonės juos pamatę pranešė. 
policijai. Atvykę policininkai ■ 
norėjo juodu sulaikyti, bet va 
giliai pradėjo bėgti ir net užsi
lipo ant vieno garadžiaus sto-į. 
go. ?

Besivydami juos policinin
kai du kartus šovė Į orą reika
laudami sustoti, bet Rimkūnas, 
kaip sako policininkas, griebė 
už užpakalinės kišenės tary
tum norėdamas imti revolve- ] 
rį. Tuomet policininkas šovęs 
Į j j ir vietoje užmušęs.

Kulka pataikė jam-Į pilvą.
Stebel pamatęs savo gulintį ir : 
negyvą draugą sustojo ir ran-' 
kas iškėlęs pradėjo prašyti ne | lengvaatletai 
Smit! in Q+ohnl i 1.—

Tarzanas 
Nelaisvėje

Afrikos baisūnai paima Tarzaną į nelaisvę. Jam gre
sia mirtis. Tuo metu jis sužino, kad jo žmona Afrikos žmog- 

vagių pagrobta. Ką Tarzanas darys, kaip jis gali išgelbėti 
pats save ir savo žmoną? Tarzanas netrukus pasirodys VIE
NYBĖJE.

KAS BUS RUGPJŪČIO 1 D.
Po lengvosios atletikos rung 

tynių liepos 31 d. Wingate 
stadione, Lietuvos svečiai il- 

'sėsis, bet rugpjūčio 1 d. popiet 
i eis į Klasčiaus 

šauti jo. Stebel nugabentas į parką su amerikiečiais susipa- 
kalėjimą, o nušautojo Vinco žinti. Klasčiaus parke nuo pie 
Rimkūno lavonas atiduotas tė-jtų vyks gegužinė ir 3 vai. po 
vams. Rimkūno lavonas dabar piet prasidės šokiai. Apie 8 
pašarvotas pas. graborių J. 
Garšvą, koplytėlėje ir šiomis 
dienomis bus palaidotas.

Vincas Rimkūnas, kaip sako 
policija, jau iš pat mažens pra 
dėjo vagiliauti ir tik prieš po
ra mėnesių paleistas iš patai
sos namu.

Rimkūno tėvai bandė savo 
sūnų gerai išauklėti, jį leido Į 
lietuvišką mokyklą ir aplamai 
bandė lietuviškoje dvasioje iš
auginti, bet jam blogos įtakos 
padarė gatvės draugai.

vai. vakare prasidės rungty
nės. Tai bus paskutinis Lietu
vos sportininkų sporto pasiro
dymas mūsų apylinkėje.

Taigi, rugpjūčio 1 d., kaip 
žmonės šneka, Klasčiaus par
ke bus tikras Amerikos lietu
vių kongresas. Įžanga i pikni
ką ir šokius 50 centų, iš anks
to perkant redakcijose ir pas 
komiteto narius po 40 centų 
asmeniui.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėl? savo Williamsburgo ofisą į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Tel. EVergreen- 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p., p 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS;
2220 Avenue J.

n

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn, N. Y.

Tel.: Triangle 5-3622

A

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS Iš KRANO IR

iš

BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y495 Grand Street,

EVERGREEN 7-2306

REAL ESTATE IR APDRAUDOS BIURAS

DOVANOS SPORTO LAI- 
. MĖTOJAMS

Skaitykit Vienybę
168 GRAND STREET,

Tel.: Evergreen 8-7179

Lietuvos gen. konsulas pulk. 
Jonas Budrys skiria taure-tro- 
fėją Lietuvos — New Yorko 
— New Jersev basketbolo 
rungtynių laimėtojams.

Kaip žinoma, šios svarbios 
rungtynės Įvyks rugpjūčio 1 
d. vakare Klasčiaus salėje. Eu 
ropos čampionai Lietuvos 
krepšinio komanda, rungsis su 
geriausiais Brooklyno apylin
kės mėgėjais krepšininkais,Į 
kuriuos rungtynėrr-s ruošia gar 
«us profesionalas sportininkas 
Willv ScrilLPetrauskas ir jo 
padėjėjas Jonas Kapažinskas.

Lietuvos rinktinė nugalėjo 
kitų Europos kraštų koman
das ir pirmą kartą rungtynes 
pralaimėjo prieš Chicagos ir 
vidurvakarių Amerikos lietu
vių rinktinę, — daugiausia dėl 
4&vo kapitono sužeidimo.
. Vietos rinktinė yra įvairių 
mėgėjų klubu žaidėjų jungi
nys, .ir jos:sudėtin Įeina pora

Teko patirti, kad pirmąsias 
ir antrąsias vietas laimėję 
’engvosios atletikos rungtynes 
liepos 31 d. gaus 
medalius. Abiejų 
rinktinių dalyviai

Brooklyne, Williamsburgo 
sekcijoje, jau baigia statyti 
valdžios lėšomis naujus gyve
namus namus, kuriuose su
tilps apie 1,600 šeimų. Iki šiol 
jau 19,000 šeimų pageidauja 
tuose namuose gyventi. Val
džios agentas išsirinks tuos, 
kurie, ju manymu, bus tinka
mi ir galės be kliūčių užsimo
kėti nuomas.

Sakoma, kad dalis tų namų 
bus pavesta negrams, dėl to, 
amerikonu laikraščiai ir ke
lia klausima, ar Williamsbur- 
go gyventojai nesipriešins ir'New Jersey krepšininkų. Nors 
putiks negrus Įsilėkti į ta sek-: hus tik vienas pratimas prieš 
ciia. Kol kas įteiktos tik trys! rungtynes, £>et mūsų krepši- 
negrų aplikacijos. ninkai jaučiasi tikri savimi.ninkai jaučiasi tikri savimi.

tam tikrus x 
krepšinio 

gaus tam i S 
tikrus ženklus ir laimėjusi ko- j g 

Jmanda gaus pulk. J. Budrio, S 
Lietuvos gen. konsulo, pado- $ 
vanotą taurę. Kalbama, kad 
"al New Jersey ar. New Yorko 
lietuvių vaizbos butai dovanos 
taures ir kitokius prizus teni
sininkams ir kitiems laimėto- į 

'nm-5 fjam-.
Vietos komitetas pasiryžęs 

nevarginti svečiu pailsėti ir su 
sinažinti su miestu laisvai, nie
kieno nevaržomi, ligi rugp. "3 
d. vakarienės.

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti ° j

Market Restaurant
BAR & GRILL 

ANTANAS MARSINONIS 
(MARŠINI

Labai susidomėjęs sportiniu 
sąjūdžiu New Yorke. Lietuvos 

_________ gen. konsulas nuo savęs pasky
* Brooklyno Navy Yarde ren-jrė ™gp. 1 d. rungtynių lai- 
giasi pradėti statvti karo lai- mėtojams taurę.

RENGIASI STATYTI KARO 
LAIVA

Gausite skanių valgiu, gardaus 
alaus ir degtinės.

Horatio Street,
New York City

92

vą The North Carolina, ku
rio pastatvma* kaštuos $60 -no pasiaivma* Kasiuos w,- ii 1 * - \r i-• ooo. Bus 35.000 tonų talpumo, dkeibkites Vienybėj

■Prie pat New Yorko Uosto
Te!.: WA. 9-0363 ir WA. 0-1358 g

S Tel. EV. 7-2089 . Lie. No. L72 tf
Įs VAŽIUODAMI Į VAKACIJAS, 1 PAJŪRI ARBA Į PIKNIKĄ H
g Nepamirškite. kad Lietuviškame .Monopolyje galite gauti reikalingų gėrymų Jį

g gi LIETUVOS
hB WILSON .

g HM CALVERT
£ /»S CALVERT
~ M /|*t HUNTER

Ua^NMH|M^aaMHaaaM«ii

y* L; i $0^ OLD SCHENLEY, extra quality
S l *1 < REPUBLIC RYE. 2 metu sena

SPECIAL
RESERVE

Vynai. Port. Sherry, Muscatel ir Tokay nuo 98c už galioną iki $2.25 
Imant visą keisą degtinės ant syk, duodame nuolaidos 10 nuošimčiu

REPUBLIC LIQUOR STORE
415-417 Keap Street, ' Tirpė Gm«<i sOr So. i« s<. Brooklyn. N. Y

PS. Mūsų krautuvėje galite pirkti su pasiti kėjimu. nes yra po priežiūra valstybės

JBdone
* FOK

Almost Immediate Relief
Cocos, Headaches, hcuwalgja axo 

fc&SO&AR
NOVOCEK LABORATORIES

&«QOKLY't. wzw ro*x

P. A.

P. A. URBONO
ALDONE įgalite gauti

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Linden 2-2594

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karšti, naudokite AI
DONE

URBONO ir kitose vaisrinčse

VAISTINĖS
610 Grand Avenut 

Maspeth, L. L
Tel. JUniper 5-9796

Pilnas patarnavimas nuosavybių -
Pirkime—Pardavime-Administravime
Paskolų (morgečių) suteikimas.
Patarnavimas Vertėjo Teismuose.
Patarnavimas Viešojo Notaro.

Patarnavimas reikaluose, kokiais tik kreipiamasi.

. BENEDICT J. SCHEG AUS
(ŠČEGAUSKAS)

134 Broadway, Brooklyn, N. Y
kampas Bedford Avenue, Room 207

Telefonas: Evergreen 7-1241

Tel.: ELizabetb 2-0857

BUDRECKIŲ 
Laidotuvių Biuras

Geriausiai patarnau ja-visais reikalais
242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden, New Jersey ' Elizabeth, New Jeresey

BARAS - RESTAURANAS - VIEŠBUTIS
A. W. SINUŠIEN6, SAV.

Galima gauti visokios rūšies 
gerymų ir skaniausių užkandau

Kambariai išnuomojami savaitėms ir mėnesiais

352 Onderdonk Av., Brooklyn, N. Y.
Kampas De Kalb Avenue

G A R S.A S BAKERY
pirmos rūšies lietuviška duona
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičiu*
VHŽA KRAUTUVĖMS SIUNČIA PA,<TU IR EKSPRESU11 SKAITYKITE VIENYBĘ x;l _ . - , v

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI^
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
NOTARY PUBLIC

■ 1
. Tel. STatt 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N.Y.
Tel. EVergįreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. RADZEVIČIUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
- • (JALINSKAS)

84-02 Jamaica A v., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 8-9770 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Visi sir laidotuvių direktoriai ėinuomofa 
automobilius įvairiems reikalams




